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O SINGURĂ MEDIE 

DE 10 ÎN GALAŢI
BACALAUREAT. O 

absolventă de la Colegiul Naţional 

„Mihail Kogălniceanu“ este singura 

din Galaţi care a reuşit să obţină 

media generală 10.00 la examenul de 

bacalaureat în acest an. > pag. 03

Ministerul olandez al Apă-
rării şi companiile Damen şi 
Thales au semnat un contract 
pentru proiectarea, construcţia 
şi livrarea a patru fregate de răz-
boi anti-submarin, două pentru 
Olanda şi două pentru Belgia. 
Potrivit presei internaţionale, 

costul programului pentru cele 
patru fregate se apropie de 4 
miliarde de euro, în proiect ur-
mând să fie implicat şi Şantierul 
Naval Damen Galaţi. Fregatele 
vor avea propulsie hibridă die-
sel-electrică şi vor fi proiectate 
să navigheze cât mai silenţios. 

Navele vor avea o lungime de 145 
de metri, o lăţime maximă de 18 
metri şi un pescaj de 5,5 metri, la 
un deplasament de 6.400 de tone. 
La bord, va exista un echipaj de 
117 oameni şi capacitate pentru 
personal suplimentar. Printre 
altele, fregatele vor fi echipate 

cu echipamente de război subac-
vatic şi de suprafaţă, un tun de 
76 mm, torpile şi rachete. Proiec-
tarea şi construcţia navelor se va 
face nu numai în Ţările de Jos, ci 
şi în România, unde vor fi parţi-
al construite corpurile navelor. 
.. Ovidiu Amălinei >> pag. 05

Şantierul Naval Galaţi va construi Şantierul Naval Galaţi va construi 
patru fregate pentru Olanda şi Belgiapatru fregate pentru Olanda şi Belgia
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Cursul de schimb valutar

la data de 3.07.2023

Drumul prin curtea Poliţiei de Frontieră, 

consolidarea podului de la Fileşti şi renovarea 

Palatului „Simion Gheorghiu“ sunt câteva 

dintre investiţiile foarte aşteptate de gălăţeni, 

însă realizarea lor nu a început, motivele ţinând 

de birocraţie. . Anca Melinte

ÎN AŞTEPTAREA AVIZELOR > ADMINISTRAŢIE /07

03eveniment
Sistem de taxare 
la Parcul de Aventură 
de la Uzina de Apă

08sport
Ajax Dulcisimo Galaţi, 
campioană naţională 
la minifotbal

04eveniment
Şapte fi rme vor 
să fi nalizeze Muzeul 
de Artă Vizuală
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editorial
viaţa liberă
Prost să fi i, proptele să ai!

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

D
iferenţa dintre 
aparenţe şi esenţe este 
din ce în ce mai greu 
de sesizat în societatea 

de azi. Nu contează atât de mult 
ce ţi se întâmplă în realitate, 
cât ce pare că ţi se întâmplă, ce 
spun reţelele de socializare că ţi 
s-a întâmplat. 

Să luăm, de pildă, concediul. 
Încă din primele luni ale anului, 
pe reţelele de socializare încep 
să curgă oferte de petrecere a 
vacanţei, una mai atrăgătoare 
decât alta. Cel puţin teoretic. 
Dar românul nu se mulţumește 
doar să consulte ofertele 
agenţiilor de turism pentru a-şi 

alege destinaţia de concediu. 
Contează mult şi faptul că 
vecina a fost în staţiunea X și 
a stat la hotelul Y, unde a avut 
all-inclusive și a mâncat și a 
băut după pofta inimii. Și toate 
pozele pe care vecina le-a postat 
demonstrează că a dus-o bine 
în cele câteva zile petrecute pe 
Litoral. Iar un selfi e în curtea 
hotelului și un altul pe plajă au 
fost sufi ciente pentru a stârni 
invidia celor din jur. Și, dacă 
ea a ales respectiva staţiune, 
obligatoriu tu trebuie să cauţi 
ceva mai mult.

Acum, că examenele 
şcolare s-au încheiat, ponderea 
turiștilor pe Litoral va crește. 
Tineretul, mândria ţării, cu sau 
fără diplomă de bac, ia cu asalt 
plajele româneşti. Și, chiar dacă 

au bani doar pentru o noapte de 
cazare, restul nopţilor le dorm 
pe plajă. Dar ce contează acest 
aspect, când pozele făcute la 
răsărit pe plajă stârnesc invidia, 
deci își ating scopul?

Rezultatele preliminare 
pentru Galaţi arată că doar 
un singur absolvent de liceu 
a reuşit să obţină media 10 
la bacalaureat. Probabil că 
acesta va fi  mai puţin invidiat 
de colegii lui decât cel care a 
luat „sfântul 5“, dar care se 
afl ă deja în vacanţă pe Litoral. 
Din păcate, așa funcţionează 
societatea în care trăim. Valorile 
recunoscute de societate nu 
sunt cele care ies în evidenţă 
prin reușite, care iau note 
mari la examene sau premii 
la olimpiade, ci cele care au 

telefoane de fi ţe, cărora le cântă 
în căști manele și pentru care 
mai important este să mai 
bifeze o plecare în concediu cu 
gașca decât un rezultat bun la 
examen.

Din păcate, de foarte 
multe ori, am întâlnit cazuri 
în care un tânăr serios și cu 
rezultate de excepţie la şcoală 
are un traseu greoi în cariera 
profesională și ajunge cu 
greu să își atingă scopul, spre 
deosebire de colegul petrecăreţ, 
care s-a fofi lat prin viaţă și a 
trecut ca gâsca prin apă prin 
școală și care ajunge fulminant 
cel puţin manager, apoi 
senator sau deputat... eventual 
chiar cochetează cu funcţia 
supremă în stat. Să ne ferească 
Dumnezeu!  .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Orice imbecil   

simte că este 

predestinat                 

să salveze lumea

VASILE GHICA

sinaxar
4.07.2023

Sf. Ier. Andrei, arhiep. Cretei; u

Sf. Cuv. Marta

u Stimată Cititorime, cu 
voia ta, revin cu niscaiva slove 
despre prestaţia mereu inefabilă, 
încântătoare și surprinzătoare a 
Ralucăi. Da, v-aţi prins, e vorba 
despre Raluca Turcan, cunoscută și 
sub denumirea hazlie de ministru 
al Culturii. Doamna Raluca 
Turcan a anunţat sărbătorirea 
Zilei Statelor Unite ale Americii 
din anul 2127. Cum așa?! Într-o 
postare pe pagina sa de feisbuc, 
ministrul spune că a participat la 
Ambasada SUA din București la 
„celebrarea a 247 de ani de prietenie 
şi diplomaţie România - SUA“. Numai 
că site-ul ofi cial al Ministerului 
Afacerilor Externe al României 
susţine că sunt doar 135 de ani 
de relaţii diplomatice între cele 
două ţări. În termeni populari și 
prozaici, asta înseamnă că Raluca 
nu se uită la ani! Diferenţa dintre 

ce știe doamna Turcan și ce spune 
MAE este de 112 ani. Cam cât i-ar 
lua doamnei ministru al Culturii 
să traducă în sanscrita vorbită la 
ţară celebrul poem dadaist liberal 
„Noi trăim la peneleu’ / Da’ suntem 
deştepţi mereu“.

u Un fermier în vârstă de 80 
de ani din Vietnam susţine că nu 
a mai dormit de peste 60 de ani. 
Ceea ce nu știe domnul Thai Ngoc, 
așa cum îl alintă logopezii din 
Hanoi, este că a venit vremea să 

recupereze. Până să ia legătura cu 
Raluca Turcan, pentru revigorarea 
și primenirea relaţiilor diplomatice 
dintre România și Vietnam, 
rubrica noastră îi oferă un sfat 
cinstit fermierului: să-și rupă de 
la gură 3-4 minute din timpul său 
preţios, ca să-l asculte pe reputatul 
orator Maricel Ciolacu! Spune 
premierul niște povești de adormit 
copiii cu 3 de „i“ ceva de speriat 
insomnia!

u Autorităţile italiene anunţă 
că vizitarea Panteonului din Roma 
nu va mai fi  gratuită. La fel de 
grav e că nici Colosseumul nu va 
mai putea fi  vizitat de oricine. 
Întâietate vor avea analfabeţii 
funcţional și all-inclusive. Italienii 
vor să se asigure că turiștii nu-și 
vor mai lăsa vestigiile caligrafi ate 
pe celebrul monument, oricât 
de emoţionaţi și fascinaţi ar fi  
oaspeţii de peste hotare. .

tragedia
DUMNEZEU vrea să spună câteva CUVINTE (XXVII)

divina

nec plus ultra
 MARELE 

și MICUL MEREU

ION ZIMBRU                                      (DOSARELE XYZ) 

    (!) ce care car în carul meu,/ multe şi pline cu MEREU!?

    ce car în carele pe care/ le car în carul meu cel care

    nu-i dat oricui şi la oricine.../ e dat doar celui care CINE

    de TAINĂ întru jertfă-şi face,/ să-ţi fi e şi să-i fi e pace

    n-adânc de sufl et şi de trup/ - cine îmi cere să-ntrerup

    cărarea ceasta, nici habar/ să aibă nu a vrut măcar

    un strop, să-şi scrie pe CURAT/ de la cei care au cărat

    şi-au descărcat la fi ecare/ MEREU întreg pe drum de care

    şi alte drumuri, şi s-au dus/ în sus pe jos, în jos pe sus -

    cruce-altar: LUMINA lui,/ din ochi în ochi, din cui în cui (!)

    (!) luaţi din MARELE MEREU/ - îl car, dar n-am şi eu mereu,

    şi, dacă am, e foarte MIC:/ încape-n carul cu NIMIC,

    am şi un car din cesta-n care,/ ca un răspuns la întrebare -

    care-ntrebare? - întrebaţi - şi voi sunteţi adevăraţi -

    luaţi răspuns, citiţi răspuns:/ văd şi aud unde-am ajuns -

    numai aşa car mult şi bine:/ mă uit la CRUCE şi fac CINE (!) 

şi ţara se piaptănă
Vrei guvernare?! 
Poftim Cultură!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
are va să zică, suntem 
şi ACOLO şi AICI! Prin 
urmare, asta însemnează 

că nu e nici o diferenţă între 
aceste două Adverbe de Loc! 
Însemnează că toţi suntem 
sortiţi să rămânem captivii 
cestei STĂRI de fapt, orice am 
încerca să facem cu Gândul şi 
cu Vorba! Atunci, de CE şi la 
CINE să strigăm după ajutor? 
Nu-i aşa că celebrul SAVE OUR 
SOULS devine inutil? Nu-i aşa că 
ar însemna să urlăm în Pustiu, 
dacă ştim şi vedem şi auzim 
că suntem pururi Prizonierii 
propriilor şi Păguboaselor 
noastre Convenţiuni? Dacă 

ACOLO este egal cu AICI, 
înseamnă că Indiferenţa lui 
ACOLO este egală cu Indiferenţa 
lui AICI, că ACOLO se afl ă 
peste TOT, că AICI se afl ă peste 
TOT! Nu?... Negreşit, Victimele 
Neputincioase ale Arbitrarului 
celest/pământesc SUNTEM! 
Negreşit, nici o tânguială/căinare 
nu se mai justifi că! Trebuie 
să observăm cât mai iute că 
Straşnica Ghicitoare în  Cărţi SE 
JOACĂ! De-a noi SE JOACĂ! Se 
joacă frumos! Pe când alţii şi alţii 
se joacă urât! Care mai de care 
se străduieşte să fi e/să se declare 
Înfrângător şi să intre Triumfal 
în Banala Eternitate! Care mai 
de care vrea să existe/trăiască şi 
ACUM şi ATUNCI, de parcă n-ar 
şti că aceste două Adverbe de 

TIMP sunt la fel de Egale şi de 
Criminale cum şi Suratele lor de 
LOC! De parcă nu ar şti şi n-ar 
ţine samă de Sfânta Rostire a 
Ecleziastului: O, deşertăciunea 
deşertăciunilor, toate sunt 
deşertăciune!... Sigur că da! 
Putem rămâne AŞA! Că-i doar ca 
şi cum ne-am ÎNTOARCE, nu? 
Sau ne-am putea ÎNTOARCE! Că-i 
doar ca şi cum am rămâne AŞA, 
nu?... Cum, adică, să ne ghicească 
Maria în „Idiotul” lui Fiodor M. 
Dostoievski... sau în alţi şi alţi 
Idioţi Tereştri „ne/autorizaţi”? 
Cum, adică, să ne ghicească 
Maria în „Moromeţii” când se 
vede clar că ILIE MOROMETE a 
murit deodată cu CATEDRALA 
Ţărănimii Române, iar nişte 
Rătăciţi Şmecheri „înalţă” 

Catedrala Mântuirii Neamului 
(Prost)? De ce să ne ghicească 
Maria în „Prostia Omenească”? 
De ce să ne „caute” Maria în 
„Moara cu noroc”, dacă noi nu 
suntem în Stare să ne lepădăm de 
infl uenţa „domnului” Michiduţă 
cel afl ător şi afl at peste TOT, 
adică şi ACOLO şi AICI, adică 
şi ACUM şi ATUNCI? Cum să 
ne „vadă” Maria în ABECEDAR 
când „domniile” Noastre siluim 
Limba Cea Română, batem 
minge şi ţurcă şi smartphone în 
toate Şcolile, vai de cel Cucurig 
şi de cel Cotcodac al cestor Şcoli 
nenorocite în 33 de ani?... Sigur 
că da! „Legile fundamentale ale 
imbecilităţii umane” ar trebui să 
fi e OBIECT DE STUDIU în fi ecare 
Clipă!... (Stai să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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O singură medie de 10.00
la bacalaureat, 
în judeţul Galaţi

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Luni, 3 iulie, absolvenţii de li-
ceu au afl at primele rezultate la 
examenul de bacalaureat. O ele-
vă de la Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu“ Galaţi este singu-
ra care a reuşit să obţină media 
generală 10.00 la examenul din 
acest an. Conform datelor făcute 
publice de minister, rata de pro-

movare în Galaţi este de 84,2% 
pentru promoţia curentă şi 78,8% 
pe total.

 Trebuie făcută precizarea că 
la examenul de bacalaureat au 
posibilitatea să participe şi ab-
solvenţii seriilor anterioare care 
nu au reuşit de-a lungul anilor să 
promoveze. Conform lui Adrian 
Silivestru, purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Şcolar Jude-
ţean Galaţi, „în funcţie de pro-

centajul total, 78,8%, Galaţiul se 
afl ă pe locul 7, dar în funcţie de 
procentajul pe promoţia curentă 
(care e relevant pentru sesiunea 
aceasta) se afl ă mult mai sus“. 
Pentru a fi  declarat promovat, un 
candidat trebuie să obţină minim 
nota 5.00 la fi ecare probă, iar me-
dia fi nală să fi e cel puţin 6.00.

 Singurul liceu cu promovare 
100% din judeţ este Colegiul Na-
ţional „Costache Negri“, urmat de 

Colegiul Naţional „Mihail Kogăl-
niceanu“ (99,44%) şi Colegiul Naţi-
onal „Vasile Alecsandri“ (99,05%). 
La polul opus se afl ă Liceul Tehno-
logic „General de Marină Nicolae 
Dumitrescu Maican“ Galaţi, unde 
promovarea a fost 0%. Trebuie 
spus că la această unitate şcolară 
au participat doi elevi din seriile 
anterioare, niciunul nereuşind să 
promoveze. Şi la Liceul Tehnolo-
gic „Simion Mehedinţi“ din Galaţi 
s-a înregistrat o rată de promova-
re zero, la examen participând un 
singur elev. Majoritatea directori-
lor liceelor industriale din Galaţi 
afi rmă că au mulţi absolvenţi din 
generaţiile anterioare, care susţin 
ani la rând examenul de bacalau-
reat, până reuşesc să-l promoveze, 
ceea ce face ca liceele respective 
să se claseze pe locuri inferioare 
în ceea ce priveşte procentajul de 
promovare.

Absolvenţii nemulţumiţi de 
nota obţinută la probele scrise 
pot depune contestaţii astăzi, în 
intervalul orar 12,00-18,00. Zilele 
de  4-6 iulie 2023 sunt destinate 
soluţionării cererilor de recorec-
tare, iar rezultatele fi nale vor fi  
afi şate pe 7 iulie. .

REZULTATE PARŢIALE  .  PROMOVARE

 SISTEM DE 

TAXARE PENTRU 

PARCUL DE 

AVENTURĂ DE 

LA UZINA DE APĂ
CONTRACT. Lucrările la 

noul parc de distracţii, creat prin 

regenerarea urbană cu fonduri 

europene a fostei Uzine de Apă Nr. 

1, sunt încheiate, ne-a transmis, la 

solicitarea noastră, Primăria  Galaţi. 

Conform sursei citate, este în curs 

de instalare sistemul de taxare şi 

acces în zona de tubbing, astfel 

încât parcul să poată fi  deschis 

cât mai repede. Potrivit datelor 

din Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice, contractul pentru achiziţie 

şi montaj automat (aparat de 

schimb) care eliberează carduri/

tichete/jetoane de acces pentru 

utilizare instalaţie tip Tubbing la 

obiectivul „parc de distracţii“ din 

strada Saturn nr. 42 (Uzina de apă) 

Galaţi a fost atribuit pe 29 iunie 

2023 unei fi rme din Satu Mare. Este 

vorba despre SC Smart Electrical 

Solutions SRL, pe care Primăria o 

va plăti cu 27.750 de lei fără TVA, 

adică aproape 5.600 de euro. După 

cum am anunţat deja, tariful de 

acces pe toboganul Tubby Evo a 

fost calculat la 3 lei/tură cu TVA 

inclus.Mai rămâne ca Primăria 

să anunţe momentul deschiderii 

parcului de distracţii.  . A.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Alegerile interne de sâmbătă, 
1 iulie, de la USR Galaţi au avut 
ca rezultat desemnarea, prin vot, 
a lui George Ştefănache, consili-
er local în comuna Şendreni, în 
calitate de preşedinte al fi lialei 
judeţene.

Alături de acesta, în cadrul 
aceleiaşi sesiuni de vot, au fost 
aleşi şi membrii Biroului Jude-
ţean al USR, din care şapte ocupă 
funcţii de vicepreşedinte: Florin 
Chiriţoiu, Bogdan Rodeanu, Fla-
via Susnoschi, Gabriel Cloşcă, Io-
nuţ Crişan, Claudiu Rotaru, Da-
niel Zinica (preşedinte al fi lialei 
municipale Galaţi) şi 13 membri: 
Daniela Şarpe, Florin Pantazică, 
Diana Trifu, Constantin Crăciun, 
Paula Leon, Octavian Vasile, Io-
nuţ Dumitraşcu, Marius Grădină, 
Bogdan Pândaru, Nicolae Vizin-
teanu, Andreea Ureche şi Andrei 
Postică.

Noul preşedinte al USR Galaţi 
i-a mulţumit preşedintelui in-
terimar, Alin Popa, însă acesta 
a părăsit deja partidul, în urma 
alegerilor de sâmbătă. „Suntem 
determinaţi să păstrăm şi să va-
lorifi căm aceleaşi resurse şi stra-
tegii pentru viitorul an electoral, 
demonstrând determinare şi un 
puternic spirit de echipă. USR a 
demonstrat, în fi ecare an, că pu-
terea politică nu se obţine doar 
prin promisiuni, ci prin muncă 
asiduă, colaborare şi viziune co-
mună“, se mai arată în comuni-
catul USR Galaţi. .

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, numă-
rul refugiaţilor ucraineni care 
au venit în România pe sensurile 
de intrare ale celor două puncte 
vamale din judeţ a fost în scăde-
re faţă de media înregistrată în 
weekend, dar a rămas totuşi la 
un nivel ridicat, de peste 1.200 de 
persoane în 24 de ore. Poliţia de 
Frontieră Galaţi a raportat că cel 
mai mare fl ux, de 1.021 de persoa-
ne, s-a înregistrat prin vama de 
la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 199 de persoane. 
Astfel, 1.220 este numărul total 
de refugiaţi ajunşi în ultimele 24 
de ore în judeţul nostru, cu 130 

mai puţini decât în intervalul 
anterior.

Luni, 3 iulie, Centrul Regional 
de Proceduri şi Cazare a Solicitan-
ţilor de Azil Galaţi avea disponibi-
le 188 de locuri pentru refugiaţii 
ucraineni, însă niciunul dintre 
cei fugiţi din calea războiului nu 
se afl a în această unitate de caza-
re. Ucrainenii au mers în locaţii-
le puse la dispoziţie de autorităţi 
pentru refugiaţii afl aţi în tranzit, 
cei mai mulţi fi ind găzduiţi la 
locuinţele sociale ale Primăriei. 
Astfel, luni, 3 iulie, la blocul M11 
erau 91 de refugiaţi. La internate-
le şi sălile de sport erau ocupate 
şase locuri din 103, iar la pensi-
uni şi ONG-uri erau ocupate 75 de 
locuri din 327. .

fi lială
USR Galaţi şi-a ales o nouă 
conducere

migraţie
Refugiaţii continuă 
să vină în număr mare

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 iulie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Basarabiei şi Traian. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Piscu şi Barcea, iar pe DJ 251, radare 

vor fi  la Pechea şi Matca. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Munteni. . Mariana Constandache
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Capturat cu mascaţii, 
după ce a alimentat 
fără să plătească
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Decizie bizară a Judecătoriei 

Galaţi în cazul unui individ care 

a furat combustibil dintr-o 

staţie PECO, folosindu-se de 

un autoturism cu numere false 

și care nu s-a grăbit să își 

remedieze greșeala, așteptând 

mai bine de două săptămâni ca 

poliţia să-i bată la ușă. 

Două săptămâni a durat anche-
ta într-un caz de furt de la o benzi-
nărie din Galaţi, dar cel suspectat 
că și-a alimentat mașina fără să 
treacă pe la casă a fost eliberat din 
arest după numai 24 de ore. Poliţia 
s-a chinuit zile în șir să-l prindă 
pe cel reclamat de reprezentanţii 
benzinăriei de pe strada Saturn, 
vizionând imagini de pe camere-
le de supraveghere și încercând 
să stabilească identitatea unei 
persoane care conducea o mașină 
ce fi gura ca înmatriculată cu alte 
numere decât cele prezentate de 
imaginile preluate.

 Ancheta, una difi cilă, a înce-
put pe 12 iunie, când reprezentan-
ţii benzinăriei au sesizat faptul că, 
pe 8 iunie, un șofer alimentase cu 
combustibil în valoare de aproape 

500 de lei, după care s-a urcat la 
volan și a plecat fără să achite. În 
ciuda încercărilor de a-l rechema 
la staţie ca să plătească, cei de la 
PECO nu au reușit să-și recupere-
ze banii și au anunţat poliţia.

"Activităţile de cercetare au 
dus la identifi carea conducăto-
rului auto bănuit de comiterea 
acestei fapte, fi ind vorba de un 
bărbat de 35 de ani, din muni-
cipiul Galaţi. Din cercetări, a 
rezultat că persoana în cauză, 

la data de 8 iunie, în jurul orei 
18,30, s-a deplasat la staţia PECO 
cu un autoturism căruia i-a apli-
cat numerele de înmatriculare de 
la un alt autovehicul, iar după ce 
a alimentat cu combustibil a ple-
cat fără să achite contravaloarea 
acestuia“, a explicat ag. șef pr. Ci-
prian Stoica, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi. 

Pe 30 iunie, poliţiști de la două 
secţii și luptători din trupele spe-
ciale au descins la trei adrese din 

oraș, la una dintre ele găsindu-l pe 
cel căutat. Bărbatul a fost reţinut 
pe loc, dar nu a stat în custodia po-
liţiei decât 24 de ore. Asta pentru 
că Judecătoria Galaţi, în faţa căre-
ia a ajuns cu propunerea de ares-
tare preventivă, nu a ţinut cont 
de acuzaţiile de furt, conducerea 
unui autoturism cu numere false, 
de faptul că individul nu s-a grăbit 
să-și repare "greșeala“ și nici de 
dovezile aduse în acest sens și l-a 
pus în libertate. ,

A FURAT ȘI A AȘTEPTAT POLIŢIA  .  HOŢ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru realizarea unei parcări 
subterane și amenajarea unui parc 
modern în apropierea Spitalului 
pentru Copii, Primăria a semnat 
contractul de proiectare și exe-
cuţie asocierii Gendav SRL - RBX 
Electric Flash LED SRL - GED Pro-
ject SRL - Artehnis SRL. Valoarea 
contractului se ridică 27.526.330 
de lei fără TVA, iar durata va fi  de 
17 luni (4 luni pentru proiectare și 
13 luni pentru execuţie). Potrivit 
administraţiei locale, se dorește re-

alizarea unei parcări subterane cu 
o capacitate de circa 160 de locuri 
și amenajarea unui parc modern 
peste planșeul parcării. Proiectul 
cuprinde realizarea fundaţiei, par-
doselii, pereţilor și infrastructurii 
necesare, instalarea de panouri fo-
tovoltaice, realizarea de instalaţii 
electrice de iluminat, detecţie și 
avertizare la incendiu, realizarea 
instalaţiilor interioare și exteri-
oare de alimentare cu apă și ca-
nalizare, dar și a instalaţiilor de 
stingere a incendiilor cu hidranţi 
interiori și exteriori, grup  de pom-
pare etc. În plus, va fi  și un sistem 
automat de parcare, un sistem de 
supraveghere video, precum și sta-
ţii de încărcare pentru vehiculele 
electrice.

"Este un proiect necesar în 
această zonă aglomerată a orașului, 
dată fi ind apropierea de spital. Mai 
mult, deasupra parcării vom ame-
naja un spaţiu modern pentru re-
laxare“, a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu. ,

atribuire
Primul contract semnat 
pentru o parcare subterană

Lucrări 
Distrigaz  
în Galaţi

ASTĂZI. Compania Distrigaz 

Sud Reţele a anunţat, pe site-ul 

propriu, lucrări punctuale de cuplare 

la consumatori de pe străzile Tecuci 

și Traian din municipiul Galaţi. 

Lucrările sunt programate astăzi, 

4 iulie. Conform reprezentanţilor 

Distrigaz Sud Reţele, nu se vor 

opri gazele integral pe arterele 

respective, ci numai la clienţii vizaţi 

de lucrări și care au fost notifi caţi 

în prealabil. Intervalul orar anunţat 

pentru efectuarea lucrărilor este 

11,00-14,30. , Cristinel Luca

 DROGAT                      

LA VOLAN,                  

PE O STRADĂ    

DIN ORAŞ
CANABIS. După ce a 

consumat canabis, unui tânăr din 

Galaţi i-a venit cheful să se plimbe 

cu mașina. Drumul lui a fost însă 

întrerupt de un echipaj al Poliţiei 

Rutiere, care l-a oprit în trafi c, pentru 

un control de rutină, în timp ce se 

deplasa pe strada Poșta Veche. 

Tânărul de 19 de ani a fost testat 

atât pentru consumul de alcool, cât 

și pentru cel de droguri. „În primul 

caz, rezultatul a fost negativ, însă în 

cel de-al doilea, aparatul Drugtest a 

indicat o valoare pozitivă la consumul 

de canabis și metamfetamină, motiv 

pentru care şoferul a fost condus 

la spital, în vederea prelevării de 

mostre biologice pentru stabilirea 

prezenţei în organism a substanţelor 

psihoactive“, a spus purtătorul 

de cuvânt al IPJ Galaţi, agent șef 

principal Ciprian Stoica. Poliţiștii 

au întocmit dosar penal pentru 

infracţiunea de conducere a unui 

vehicul sub infl uenţa alcoolului sau a 

altor substanţe.  . Raluca Ichim 

O

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

O asociere de șapte companii, 
condusă de cunoscuta fi rmă gă-
lăţeană de construcţii Tancrad 
SRL, împreună cu Brave Seven-
teen Proiect SRL, COOP Galaţi, 
Oldroad Construct SRL și sub-
contractanţii Quantum Con-
struct SRL, RCG Fast Security 
SRL și Mar-Ina Prodprest SRL, 
s-ar putea „înhăma“ la fi nali-
zarea noului sediu futurist al 
Muzeului de Artă Vizuală din 
Parcul Rizer.

Oferta acestei asocieri de 
fi rme a fost depusă în cadrul 
procedurii deschise de autori-
tatea contractantă - Consiliul 
Judeţean Galaţi și va fi  analiza-
tă și evaluată de instituţie, așa 
cum arată datele de pe portalul 
e-licitatie.ro.

La ultima „strigare“, restul 
de executat de la sediul Mu-
zeului de Artă Vizuală a fost 
reevaluat până la un total de 
30.636.639,35 lei fără TVA, iar 
criteriul impus pentru depar-
tajarea ofertelor - se pare că nu 
este cazul de așa ceva - este „cel 
mai bun raport calitate-preţ“, cu 
o pondere de 80% a componentei 
fi nanciare.

De aproape doi ani, lucrările 
din Parcul Rizer au fost abando-
nate de fi rma bucureșteană Mi-
danne Grup Invest SRL la un sta-
diu de aproximativ 50-60% din 
total, contractul fi ind, pe cale 
de consecinţă, reziliat ulterior 
de autoritatea contractantă. ,

asociere
Ofertă pentru fi nalizarea 
Muzeului de Artă Vizuală
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministerul olandez al Apărării, 

Damen şi Thales au semnat 

contractul pentru proiectarea, 

construcţia şi livrarea a patru 

fregate de război anti-submarin 

(ASW), două pentru Olanda şi 

două pentru Belgia. Acordul a 

fost semnat pe HNLMS „Karel 

Doorman“ de secretarul de stat 

al Apărării, Christophe van der 

Maat, CEO-ul grupului Damen 

Shipyards, Arnout Damen, 

directorul general Damen Naval, 

Roland Briene, şi CEO-ul Thales 

Olanda, Gerben Edelijn, în timpul 

primei zile a festivalului maritim 

Sail Den Helder, informează 

Grupul Damen. 

Potrivit presei internaţionale, 
costul programului pentru cele 
patru fregate se apropie de 4 mi-
liarde de euro, în proiect urmând 
să fi e implicat şi Şantierul Naval 
Damen Galaţi. 

Fregatele ASW sunt înlocui-
toarele actualelor fregate multi-
funcţionale din clasa "Karel Door-
man“, precizează Grupul Damen. 
Ele pot fi  utilizate pentru mai 
multe sarcini, însă accentul va 
fi  pus pe războiul anti-submarin. 
Navele vor avea propulsie hibridă 
diesel-electrică şi vor fi  proiecta-
te să navigheze cât mai silenţios, 
pentru a evita pe cât mai mult po-
sibil detectarea lor de către sub-
marine. La bord va exista o suită 
cuprinzătoare de senzori pentru 
a detecta submarinele.

Secretarul de stat olandez 
Christophe van der Maat a de-
clarat: "Achiziţia fregatelor ASW 
are loc în felul în care îl prefer: 
printr-o cooperare intensă, între 
ţări, forţe armate şi industrie. În 
timp, rezultatul va fi  un sistem de 
arme inovator şi puternic. Acest 
lucru va fi  în benefi ciul nostru, ca 

utilizatori direcţi, dar şi al Euro-
pei şi al NATO“.

"Acesta este un proiect mi-
nunat şi un nou capitol special 
pentru divizia noastră navală 
Damen. Suntem mândri să con-
struim aceste fregate frumoase şi 
aşteptăm cu nerăbdare să lucrăm 
cu mulţi parteneri şi furnizori, 
în mare parte olandezi, la acest 
proiect. Cu aceste proiecte, păs-
trăm cunoştinţele vitale în pro-
pria ţară şi astfel şi locul nostru 
între principalii constructori 
de nave complexe în lume. Mai 
important, echipajele marinelor 
olandeze şi belgiene primesc fre-
gate de ultimă generaţie pentru 
a-şi îndeplini sarcinile vitale“, 
a declarat directorul general al 
grupului Damen Shipyards, Ar-
nout Damen.

"Suntem încântaţi că Thales a 
fost din nou selectat să furnizeze 
senzori şi sisteme de control al in-
cendiului pentru o nouă clasă de 
nave pentru Marina Regală a Ţă-
rilor de Jos. Echipajul fregatelor 
ASW se va putea baza pe sistemul 
nostru ultramodern de război de 
suprafaţă (Above Water Warfare), 
care oferă o apărare efi cientă îm-
potriva ameninţărilor actuale şi 

viitoare. Împreună cu navele ger-
mane F126, fregatele belgiene şi 
olandeze ASW vor folosi tehnolo-
gie avansată identică pentru apă-
rarea şi protejarea obiectelor de 
mare valoare“, a declarat Gerben 
Edelijn, CEO Thales Olanda. 

Fregatele vor avea o lungime 
de 145 de metri, cu o lăţime ma-
ximă de 18 metri şi un pescaj de 
5,5 metri la un deplasament de 
6.400 de tone. La bord, va exista 
un echipaj de 117 oameni şi ca-
pacitate pentru personal supli-
mentar. Printre altele, fregatele 
ASW vor fi  echipate cu o suită de 
război subacvatic (Under Water 
Warfare Suite - UWWS), un sis-
tem de război de suprafaţă (Above 
Water Warfare System - AWWS) 
şi momeli subacvatice. Navele vor 
fi  înarmate cu un tun de 76 mm, 
torpile MK54, rachete Rolling 
Airframe Missile (RAM) şi Naval 
Strike Missile (NSM). 

Fregatele pot găzdui şi alte 
arme, cum ar fi  rachete mai pu-
ternice şi arme laser de înaltă 
putere. Există, de asemenea, am-
barcaţiuni şi avioane fără pilot la 
bord, pentru utilizare pe/sub apă, 
precum şi aerian. Întregul pro-
iect este o operaţiune comună cu 

Ministerul Olandez al Apărării, 
o parte din lucrări urmând a fi  
efectuate chiar de către minister. 
Arnout Damen a adăugat: "Avem 
aproape 150 de ani de cunoştin-
ţe, abilităţi şi tehnologie pentru 
a coordona şi executa proiectarea 
şi construcţia navelor maritime 
complexe. Acest lucru se face nu 
numai în Ţările de Jos, ci şi la şan-
tierul nostru din România, unde 
vor fi  parţial construite corpurile 
navelor“. Aceste corpuri vor ajun-
ge apoi la Vlissingen pentru fi -
nalizare, instalarea şi integrarea 
sistemelor de arme şi, în cele din 
urmă, punerea în funcţiune. 

Actualele fregate multifuncţi-
onale ale clasei "Karel Doorman“ 
au fost construite începând cu 
anul 1985 de către Damen Naval 
(la acea vreme Koninklijke Maat-
schappij de Schelde). Între 1991 
şi 1995, au fost livrate opt fregate 
clasa M, dintre care şase au fost 
vândute în cele din urmă altor 
ţări, inclusiv două către Belgia. 
Odată cu sfârşitul duratei de via-
ţă a acestor nave, Ţările de Jos şi 
Belgia au decis în comun să îşi în-
locuiască navele cu aceste fregate 
ASW. Prima navă este preconiza-
tă să fi e livrată în anul 2029. .

ŞANTIERUL NAVAL A DAT LOVITURA!  .  CONTRACT

 BĂUT LA VOLAN, 

PE UN DRUM 

JUDEŢEAN

PENAL. În prima zi a lunii 

iulie, un bărbat de 44 de ani din 

Umbrăreşti a fost depistat de 

oamenii legii în timp ce conducea 

un autoturism sub infl uenţa 

alcoolului, pe drumul comunal 48, 

în interiorul localităţii de domiciliu. 

„La testarea alcoolscopică, 

valoarea indicată de aparatul 

Drager a fost de 0,48 de mg/l alcool 

pur în aerul expirat, motiv pentru 

care bărbatul a fost condus la 

spital pentru recoltarea de mostre 

biologice de sânge, în vederea 

stabilirii alcoolemiei. A fost întocmit 

dosar penal pentru infracţiunea 

de conducerea unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului sau a altor 

substanţe“, ne-a declarat agent şef 

principal Ciprian Stoica, purtător de 

cuvânt al IPJ Galaţi.  . R.I. 

279,8520UU

gram aur

5,0551UU

franc elveţian gra

4,5495 UU
dolardol

4,9517UU

euro

Damen Galaţi 
va construi patru fregate 
pentru Olanda şi Belgia
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Eduard Hellvig 
a demisionat 
de la conducerea SRI
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Eduard Hellvig a anunţat, luni, că 

renunţă la funcţia de director al 

Serviciului Român de Informaţii 

(SRI), susţinând că a discutat 

"deschis“ pe această temă cu 

preşedintele Klaus Iohannis, în 

ultimele săptămâni. 

"Este momentul să constat că 
obiectivele profesionale pe care 
mi le-am propus la preluarea 
mandatului de director al SRI au 
fost îndeplinite. Prin urmare, pot 
să închei etapa de viaţă pe care 
am parcurs-o în fruntea SRI. În-
cheierea mandatului meu este 
o decizie pe care am discutat-o 
deschis în ultimele săptămâni cu 
preşedintele României, căruia îi 
mulţumesc cu acest prilej pen-
tru susţinerea constantă arătată 
de-a lungul acestor ani la condu-
cerea serviciului. L-am informat 
şi pe preşedintele Comisiei pen-
tru exercitarea controlului par-
lamentar asupra activităţii SRI. 
Este o decizie ale cărei raţiuni au 
fost înţelese pe deplin şi pe care 
vi le împărtăşesc şi dumneavoas-
tră“, a spus Eduard Hellvig, într-o 
declaraţie de presă, la sediul SRI.

În continuare, Hellvig a expli-
cat motivele pentru care pleacă 

de la şefi a SRI, subliniind că "este 
o cutumă greşită la noi ca cei care 
deţin funcţii de putere să nu ple-
ce din ele decât în ultima clipă, 
eventual forţaţi“. "Este sănătos 
pentru democraţie, pentru echi-

librul puterilor în stat, ca un di-
rector de serviciu de informaţii să 
aibă un mandat limitat în timp. 
Pietrifi carea în funcţie nu este 
bună, ea poate conduce la setarea 
de obiective greşite pentru insti-

tuţie, la pierderea contactului cu 
realitatea socială, la confundarea 
funcţiei cu persoana care o deţi-
ne“, a mai spus Hellvig.

El a adăugat că viitorul SRI 
va fi  unul bun pentru România, 
"dacă instituţia se fereşte de gre-
şelile şi abuzurile trecutului“.

Înainte de anunţul demisiei, 
Hellvig a făcut un scurt bilanţ al 
activităţii SRI în mandatul său și 
a arătat că a transmis pe 23 iunie 
către Parlament raportul de ac-
tivitate aferent anului 2022, un 
document clasifi cat până în mo-
mentul în care va fi  discutat în 
Comisia parlamentară de control 
şi înaintat spre dezbatere plenu-
lui reunit al Parlamentului.

Ulterior, președintele Klaus 
Iohannis a anunțat, la rândul 
său, într-un comunicat, că a luat 
act de retragerea din funcție a 
directorului Serviciului Român 
de Informații, Eduard Hellvig, și 
că a decis decorarea acestuia cu 
Ordinul Național "Steaua Româ-
niei“ în grad de Comandor. Șeful 
statului arată că, sub conducerea 
lui Hellvig, "Serviciul Român de 
Informații a redevenit o instituție 
ghidată de principiile democrati-
ce ale separației puterilor în stat, 
activitatea sa desfășurându-se as-
tăzi în interiorul limitelor trasate 
de Constituție“. .

MOTIVÂND CĂ NU ESTE DE ACORD CU "PIETRIFICAREA ÎN FUNCŢIE“  .  ANUNŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Marcel Ciolacu a 
declarat, luni, că nu a existat 

și nu va exista nicio discuție 
de scoatere a facilităților 
angajaților din IT, catalogând 
drept o minciună și o dezinfor-
mare acest scenariu. Pe de altă 

parte, liderul PSD a vorbit des-
pre eliminarea treptată a unor 
facilități fi scale în construcții și 
agricultură. "Nu a existat și nu 
va exista nicio discuție de scoa-
tere a facilităților de la IT. Este o 
minciună și o dezinformare fap-
tul că cineva a luat în discuție 
așa ceva. IT-ul are o scutire la 
impozitul pe venit. Nu va exis-
ta discuția de scoatere a acestei 
facilități și nici nu a existat, ca 
să fi e foarte clar“, a declarat pre-
mierul Marcel Ciolacu, la Foru-
mul de afaceri franco-român.

"La construcții și agricultu-
ră există facilități în funcție de 
venit - acolo avem facilități în 
ceea ce privește atât impozitul 
pe venit, dar și CASS, care în-
seamnă sănătate. Vrem sănăta-
te, dar nu încasăm. Nu vom lua 
o măsură până nu ne așezăm cu 
toți actorii la masă. Mai mult, 

avem un jalon în PNRR pe care 
dacă nu-l îndeplinim, pierdem 
bani și pierdem reforme, pe 
care eu mi-l asum, nu am cea 
mai mică reținere, în care se 
spune că treptat până în 2026 
vom scoate aceste facilități. Nu 
știu dacă vom scoate facilitatea 
anul acesta“, a adăugat Ciolacu, 
arătând că, în acest sens, vor fi  
discuții cu ministrul Finanțelor 
și în coaliție și apoi se va lua o 
decizie.

În plus, premierul a declarat 
că sunt excepţii la Codul Fiscal 
de aproximativ 74 de miliarde 
de lei, lucru total anormal și că 
Ministerul de Finanțe face în 
prezent o analiză. "Trebuie să 
revenim la un climat concuren-
ţial egal în România. S-a termi-
nat perioada excepţiilor peste 
excepţii“, a mai afi rmat şeful 
Executivului. ,

scenarii
Premierul dezminte renunţarea la facilităţile din IT

Concert 
David 
Garrett         
la Timișoara

MUZICĂ. Maestru al interpretării muzicii 

clasice pe înţelesul publicului tânăr şi muzician 

intrat în Guinness Book drept unul dintre cei 

mai rapizi violonişti din lume, David Garrett va 

concerta în Parcul Rozelor din Timişoara, pe 31 

iulie. Preţul biletelor, care sunt deja disponibile, 

este între 90 şi 300 de lei, transmite news.ro.

David Garrett cântă pe un Stradivarius din 1716 

și a intrat în Cartea Recordurilor cu 13 note 

muzicale pe secundă, în interpretarea piesei 

„Zborul bondarului“, de Rimski-Korsakov. El 

este un mare admirator și al lui George Enescu, 

căruia îi studiază şi îi interpretează compoziţiile. 

. George Marinescu

 SE REIAU 

LUCRĂRILE LA 

CANALUL SIRET - 

BĂRĂGAN

PROMISIUNE. Proiec-

tul privind sistemul de irigaţii este 

unul ambiţios, cu o sumă alocată 

de 1,5 miliarde de euro, o parte din 

proiecte fi ind în faza de proiectare 

sau de construcţii montaj, a declarat 

luni, ministrul Agriculturii, Florin Barbu, 

care a anunţat că în martie 2024 vor 

începe lucrările la următorii 18 kilometri 

din Canalul Siret - Bărăgan.“Din 

păcate, am părăsit Agenţia Naţională 

de Îmbunătăţiri Funciare atunci când 

a fost schimbare politică.(...) Doi ani 

de zile, şi spun din păcate, a fost 

o stagnare totală în dezvoltarea şi 

investiţiile din sistemele de irigaţii 

din România. După doi ani, aceste 

investiţii şi-au reluat cursul şi sunt în 

implementare“, a spus Florin Barbu, 

la Congresul Fermierilor.Totodată, 

acesta a menţionat că, în momentul 

în care a plecat din funcţia de director 

general al ANIF, fusese lansat în 

achiziţie publică proiectul privind 

continuarea Canalului Siret - Bărăgan, 

faza de proiectare pentru următorii 

18 km, însă conducerile de la acea 

vreme, atât de la Ministerul Agriculturii, 

cât şi cea de la Agenţia Naţională de 

Îmbunătăţiri Funciare, au anulat licitaţia 

care era 99% fi nalizată.  . George 

Marinescu 
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Oferte pentru 
renovarea 
Sălii Sporturilor

’
Tot ceea ce ţine de 

avize de la Cultură, 

de la Mediu, 

până şi de la SRI, 

durează. Sunt paşii 

procedurali pe 

care-i parcurge un 

proiect. Tot ceea 

ce a ţinut de noi 

a fost dus la bun 

sfârşit. Sperăm cât 

mai curând posibil 

să obţinem avizele.

CEZAR BICHESCU,
city manager Galaţi

Investiţii gălăţene 
îngropate în hârtii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Amenajarea drumului prin 

curtea Poliţiei de Frontieră, 

consolidarea şi modernizarea 

podului de la Fileşti, renovarea 

integrată a Palatului „Simion 

Gheorghiu“ sunt câteva dintre 

investiţiile anunţate de autorităţi 

şi aşteptate de gălăţeni. Numai 

că punerea lor în operă nici 

măcar nu a început! Motivele 

acestei stări de fapt au fost 

explicate în plenul şedinţei 

ordinare a Consiliului Local de 

săptămâna trecută. 

„Înainte de a începe o investi-
ţie, avem nevoie de foarte multe 
avize şi facem foarte multe hâr-
tii“, a declarat city managerul Ce-
zar Bichescu, în plenul şedinţei 
Consiliului Local de joi, 29 iunie 
2023. A fost o explicaţie generală 
pentru trei investiţii punctuale 
care sunt departe de a începe.

 La mâna 
Ministerului de Interne 

Amenajarea drumului prin 
curtea Poliţiei de Frontieră este, 
în opinia multor gălăţeni, un 
exemplu de neputinţă adminis-
trativă. În cinci ani şi jumătate 
în care a avut terenul la dispo-
ziţie, Primăria nu a reuşit să 
construiască drumul, ci doar să 
execute măsurile compensatorii 
care i-au fost impuse pentru a 
primi suprafaţa respectivă. Adi-
că, să-i refacă Poliţiei de Frontieră 
împrejmuirile, poarta, bariera şi 
punctul de control acces, reţeaua 
de drumuri, să repoziţioneze con-
ductele de gaze şi apă, să refacă 
branşamentele, reţelele de cana-
lizare şi electrice, să amenajeze 
o staţie mobilă de carburanţi şi 
o nouă rampă de spălare pentru 
vehiculele speciale din dotarea 
Poliţiei. Pentru că termenul de 
realizare a arterei de acces a ex-
pirat, terenul a revenit de drept 
în domeniul public al statului şi 
în administrarea Ministerului 
Afacerilor Interne - Inspectora-
tul Teritorial al Poliţiei de Fron-
tieră Iaşi. Aşa cum era prevăzut 
în Hotărârea Guvernului (HG) 
nr. 434/2015, prin care ne-a fost 
transmis acest teren. 

După cum v-am informat, în 
februarie 2021 a fost transmisă 
Guvernului României o nouă ce-
rere pentru terenul pe care dru-
mul ar urma să-l străbată. 

Despre situaţia drumului prin 
curtea Poliţiei de Frontieră a în-
trebat, la şedinţa Consiliului Lo-
cal din 29 iunie 2023, consilierul 
local USR Daniel Zinica. „S-au 
făcut, din nou, toate demersu-

rile către Ministerul de Interne. 
S-au transmis toate solicitările şi 
s-a revenit pe procedură. Aici nu 
mai ţine de administraţia locală, 
ţine de cum se mişcă Ministerul 
de Interne, care va înainta către 
Secretariatul General al Guver-
nului propunerea de includere în-
tr-o hotărâre de Guvern, pentru 
darea în administrare“, a răspuns 
city managerul Cezar Bichescu. 
Altfel spus, autorităţilor nu le 
rămâne decât să aştepte, încă o 
dată, Hotărârea de Guvern.

 Podul de la Fileşti 
„La podul de la Fileşti nu s-a 

întâmplat nimic şi primesc din ce 
în ce mai multe întrebări, având 
în vedere trafi cul greu prin zona 
respectivă. Când preconizaţi să 
se apuce de lucrări echipa care a 
câştigat acest proiect?“, a între-

bat consilierul local Daniel Zini-
ca. Întrebarea este cât se poate 
de îndreptăţită, în condiţiile în 
care Primăria a atribuit deja un 
al doilea contract pentru această 
lucrare. Spunem asta pentru că, 
în vara anului 2020, asocierea 
Servland SRL - Alma Consulting 
SRL a câştigat contractul pentru 
consolidarea şi modernizarea 
podului. Numai că proiectantul 
a constatat o serie de neconcor-
danţe între documentaţia de avi-
zare a lucrărilor de intervenţie 
şi situaţia existentă în teren, ca 
urmare a dezvelirii terasamentu-
lui la culeea de pe malul drept. 
În consecinţă, a sugerat autori-
tăţilor că soluţia de realizare a 
unui pod nou este mai avanta-
joasă tehnico-economic faţă de 
consolidare. Astfel, contractul cu 
Servland - Alma s-a oprit, după 

plata documentaţiilor realiza-
te. Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, pe 
9 martie 2022 a fost atribuit con-
tractul pentru construcţia unui 
nou pod în zona intersecţiei cu 
strada Fileşti. Aşa cum relatam 
la acel moment, contractul a fost 
câştigat de compania Servland, 
cu o ofertă de 2.699.179 de lei fără 
TVA. Durata contractului este de 
şapte luni, deci în tot acest timp 
care a trecut investiţia ar fi  putut 
fi  realizată. 

„La podul de la Fileşti, aştep-
tăm un aviz de la Apele Române 
din luna martie. Este înaintată 
toată documentaţia, aşteptăm 
doar să dea avizul Apele Româ-
ne. În momentul în care îl pri-
mim, continuăm reabilitarea“, 
a declarat city managerul Cezar 
Bichescu.

 Palatul 
„Simion Gheorghiu“ 

Faţă de primele două investi-
ţii, care au deja vechime, salvarea 
de la distrugere a monumentului 
de patrimoniu de pe strada Dom-
nească nr. 24, Palatul "Simion 
Gheorghiu“, este la început de 
drum. În ianuarie anul acesta a 
fost aprobată fi nanţarea în ca-
drul Planului Naţional de Redre-
sare şi Rezilienţă a proiectului 
"Renovare integrată - Reabilitare 
imobil str. Domnească nr. 24“, cu 
o valoare de 14.267.424 de lei. Pe 
27 februarie 2023, în urma lici-
taţiei, a fost atribuit contractul 
de proiectare şi execuţie a lucră-
rilor asocierii Rovis Lider SRL 
- Servland SRL - Atu Consulting 
SRL. Valoarea contractului este 
de 17.837.082,00 lei fără TVA, iar 
durata acestuia este de 24 luni (4 
luni pentru proiectare şi 20 de 
luni pentru execuţie). 

Consilierul local PACT pentru 
Galaţi Gregor Teodorescu a în-
trebat care este motivul pentru 
care încă nu au început lucrările, 
ce anume le împiedică şi când ar 
putea începe. Răspunsul pe scurt: 
lipsa avizelor. "În momentul de 
faţă, suntem la obţinerea avizelor. 
Ele sunt cele care încă ne ţin în 
loc. Licitaţia este făcută, proiecta-
rea este făcută, avem nevoie doar 
de avize. Tot ceea ce ţine de avize 
de la Cultură, de la Mediu, până 
şi de la SRI, durează. Sunt paşii 
procedurali pe care-i parcurge un 
proiect. Tot ceea ce a ţinut de noi 
a fost dus la bun sfârşit. Sperăm 
cât mai curând posibil să obţinem 
avizele. Suntem obligaţi să termi-
năm proiectul până în iunie 2026. 
Cel târziu în luna noiembrie pre-
conizăm că ar putea începe efec-
tiv lucrările“, a răspuns city ma-
nagerul Cezar Bichescu.  ,

TRECE TIMPUL ÎN AŞTEPTAREA AVIZELOR  .  BIROCRAŢIE

LICITAŢIE. Două asocieri de fi rme, 

SMB Steel Project Partnership - MTA Structural 

Engineers şi SC Larapeu Construct SRL - CIC 

Cons SRL - Verytas Plus Construct, îşi dispută 

contractul cu valoarea estimată de 11.553.278 

de lei fără TVA pentru renovarea energetică a 

Sălii Sporturilor. Criteriul de atribuire este „cel 

mai bun raport calitate-preţ“. Aşa cum aţi putut 

afl a din „Viaţa liberă“, proiectul benefi ciază de 

fi nanţare prin Planul Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă. Reamintim că ultimele lucrări de con-

solidare şi modernizare la Sala Sporturilor s-au 

fi nalizat pe 5 octombrie 2013, după un proiect 

învechit şi plin de hibe. . Anca Melinte

Podul de la Fileşti  u

încă aşteaptă 

modernizarea

Ruina numită Ruina numită   uu

Palatul „Simion Palatul „Simion 

Gheorghiu“Gheorghiu“

Drumul prin curtea  u

Poliţiei de Frontieră 

arată foarte bine 

ca machetă
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fotbal
Oţelul, din remiză în remiză

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul își 
continuă pregătirile în cantona-
mentul din Austria, acolo unde 
a disputat deja trei partide ami-
cale, toate încheiate la egalitate. 
După 1-1 cu Kapfenberg (Austria, 
liga secundă) și 2-2 cu FC Polyssia 
(Ucraina, prima ligă), Oţelul a re-
mizat și în al treilea joc de verifi -
care, 0-0, cu Maribor (locul 3 din 
Slovenia). 

În meciul cu slovenii, antre-
norul Dorinel Munteanu a trimis 
în teren următoarea formulă: 

Stoian - Rus, Zivulici, Yabre, Jelev 
- Cisotti, Lopez, Gaitan - Pop, Dimi-
trov, Ursu. Au mai evoluat: Ghio-
cel, Adăscăliţei, Panait, Farcaș, Ne-
agu, Jardan, Gorovei, Bodișteanu, 
Fatai și Nica.

Din ultimele două meciuri a 
lipsit atacantul George Cîrjan, ac-
cidentat, în timp ce tânărul Tăna-
se (adus de la Farul II) n-a apucat să 
debuteze până acum pentru gălă-
ţeni în cele trei jocuri amicale.

Următoarea partidă de verifi -
care, ultima din cantonamentul 
austriac, este programată mier-
curi, 5 iulie, de la ora 17:30, cu 
Vojvodina Novi Sad (Serbia). ,

Ajax Dulcisimo, primul 
titlu de campioană 

EXCELENTĂ PERFORMANŢĂ A SPORTULUI GĂLĂŢEAN  .  MINIFOTBAL

din sportul 
gălăţean
Final de 
cantonament 
la Costinești

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

LUPTE. Lotul naţional de 

lupte cadeţi își încheie cantona-

mentul de pregătire efectuat la 

Costinești, în vederea participării 

la Campionatele Europene. Între-

cerile acestei categorii de vârstă 

vor avea loc în Ungaria, la Szeged. 

Printre cei selecţionaţi se afl ă și 

tecuceanul Sebastian Brăilescu, 

de la VypGuard, elev al antreno-

rilor Militaru și Gheţu, titular al 

categoriei 85 kg. În cantonament 

s-a afl at și colegul său de club Da-

vid Militaru (45 kg), care, acciden-

tându-se înaintea “Naţionalelor”, 

nu a mai fost selecţionat pentru 

“Europene”.

FOTBAL. Meciul de dumi-

nică pentru adjudecarea “Cupei 

României” în judeţul Tulcea a fost 

condus de arbitrul gălăţean Adrian 

Viorel Cojocaru. S-au confrun-

tat echipele Hamangia Baia și 

Pescărușul Sarichioi, prima for-

maţie câștigând cu scorul de 5-1 

(2-0). După cum am mai anunţat, 

câștigătoarele Cupei din jude-

ţele Vrancea, Tulcea și Galaţi se 

vor confrunta în Faza Regională, 

meciuri ce vor avea loc în perioada 

imediat următoare.

TENIS. Aproape 50 de spor-

tivi s-au întrecut la Galaţi, pe tere-

nurile Complexului Sportiv “Dacia”. 

La această ediţie a 21-a a “Cupei 

Municipiului Galaţi” la tenis au avut 

loc întreceri la patru categorii de 

vârstă: Under 10, 12, 14 și 18. Vom 

reveni cu amănunte. .

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cele mai bune 32 de echipe de 

minifotbal din ţară și-au dat 

întâlnire în orașul Bistriţa, la 

turneul fi nal al ”Naţionalelor”. 

La această sărbătoare a 

minifotbalului s-au prezentat 

campioanele judeţene și alte 

echipe care de-a lungul anilor au 

performat. 

Sunt echipe alcătuite din foști 
și actuali jucători, care au activat 
în diviziile naţionale de fotbal și 
futsal, iar ulterior și-au continuat 
pasiunea și talentul la minifotbal. 
Una dintre acestea este și Ajax 
Dulcisimo Galaţi, echipă ajunsă 
la vârful performanţei. 

 Lungul drum până la titlu 
Echipa gălăţeană are o îndelun-

gată tradiţie, iar în ultimii zece ani 
s-a apropiat foarte mult de marea 
performanţă. Este perioada în care 
respectivul grup de jucători a fost 
preluat de un mare pasionat de 
sport și, în special, de minifotbal. 
Acesta este Iulian Lazăr (practi-
cant al fotbalului până la nivelul 
de juniori, la Clubul Oţelul), a cărui 

prezenţă și-a pus amprenta pe per-
formanţele echipei. În ultimul de-
ceniu, Ajax Dulcisimo a dominat 
clar competiţia în plan local, fi ind 
deţinătoarea titlului de campioană 
a Galaţiului, iar la nivel naţional 
a avut o clasare permanentă în-
tre cele mai bune opt echipe din 
ţară. 

„Ne-am prezentat cu cea mai 
bună echipă la Bistriţa, iar rezulta-
tele s-au legat până la titlul suprem. 
Am practicat un joc de calitate, am 
strâns rândurile atunci când a fost 
mai greu și așa am ajuns cei mai 
buni“, ne-a declarat Iulian Lazăr, 
care nu a uitat să spună că alături 
de domnia sa se afl ă și alţi câţiva 
sponsori împătimiţi de pasiunea 
pentru sport. Cu asemenea suport, 
era lesne de înţeles că vor veni și 
rezultatele. Și chiar au venit! 

 Filmul turneului fi nal 
Cele 32 de echipe au fost re-

partizate în opt grupe, gălăţenii 
făcând parte din Grupa B - una 
extrem de puternică. În primul 
rând, campioana Bucureștiului 
s-a prezentat cu un lot cu mult 
peste nivelul celorlalte partici-
pante, anunţându-și din start 
candidatura la podium. Doar 

numele a trei jucători sunt re-
prezentative: Sorin Frunză (fost 
prim-divizionar și campion cu 
Urziceni), Andrei Crăciun (cam-
pion de futsal cu United Galaţi) 
şi moldoveanul Obadă (fost la Uni-
ted, campion naţional la futsal). 
Ei bine, chiar în aceste condiţii, 
echipa gălăţeană a încheiat cu 
succes disputa cu bucureștenii de 
la Tazmannschaft, scorul fi ind de 
3-1. Au fost şi alte două victorii în 
grupă: 4-2 cu Belfoot Iași şi 1-0 cu 
Alb Albaștrii Hunedoara. 

 Au urmat meciurile din ”op-
timi”, 6-5 cu Nordic Boys Baia 
Mare (după lovituri de departaja-
re). Gălăţenii au condus cu 3-0, 
după care au fost egalaţi.

 Foarte difi cilă a fost întâl-
nirea cu Nova Vita Tg. Mureș, 
aceasta cuprinzând aproape tot 
lotul naţional de minifotbal. Și, 
totuși, gălăţenii au biruit cu 1-0, 
prin reușita lui Spânache, după 
un excelent joc tactic.

 După ce s-au depășit și „sfer-
turile“, în semifi nale adversară a 
fost echipa Chedra Tax Ploiești, 
în care a fost nevoie din nou de 
lovituri de departajare: 2-2 și 6-5 
la fl uierul fi nal, cu Tănăsilă erou 
salvator între buturi.

 Misiune imposibilă în marea 
fi nală, în care adversara gălăţe-
nilor a fost echipa gazdă a tur-
neului, Extratereștrii Bistriţa. 
Tribune pline, cu aproape 2.000 
de susţinători pătimași. Cu toate 
acestea, Ajax Dulcisimo a trecut 
peste difi cultăţi cu un scor de 
forfait, 3-0! 

 Aceasta a fost istoria prezen-
ţei gălăţene la ultimul turneu 
fi nal, desfășurat pe parcursul a 
patru zile, la fi nele căruia lau-
rii succesului au ajuns la Galaţi. 
După această suită de victorii, a 
venit și fericitul moment al încu-
nunării laureaţilor. Iată numele 
acestora, în majoritate foarte 
cunoscute de amatorii fotbalu-
lui gălăţean: D. Constantinescu, 
Tănăsilă - Pleșu, Gâţă, B. Dima, 
Spânache, Bourceanu, I. Con-
stantinescu, Huhulea, Boșneagă, 
Cr. Dima, F. Dima, Comănescu și 
Năpârlică. 

Și pentru că la asemenea 
performanţă nu puteau lipsi re 
compensele individuale, iată-le: 
Spânache, cu șapte reușite, plus 
Huhulea (cu cinci) - au fost cei 
mai buni marcatori ai turneului, 
iar portarul Daniel Constanti-
nescu - MVP-ul marii fi nale.  ,
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Neacordarea de prioritate 
rupe oase şi distruge maşini
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cinci persoane au ajuns în spital 

după ce vehiculele în care se 

afl au ca pasageri sau pe care le 

conduceau, după caz, au fost 

implicate în patru evenimente 

rutiere, toate petrecute în 

aceeaşi zi, pe şoselele din 

judeţul Galaţi. Trei dintre 

evenimente s-au produs pe 

fondul neacordării de prioritate. 

Dintre evenimentele rutie-
re înregistrate într-o singură zi 
în Galaţi, două s-au petrecut în 
municipiu, pe artere intens cir-
culate. Este cazul unui accident 
produs la intersecţia străzilor 
Basarabiei şi Traian. Un şofer de 
53 de ani nu a acordat prioritate 
în intersecţie, coborând dinspre 
George Coşbuc. A lovit în plin o 
maşină care trecea pe Traian şi la 
volanul căreia se afl a o femeie de 
52 de ani. Din impact, a rezultat 
rănirea unei femei de 54 de ani, 
pasageră în primul autoturism, 
aceasta fi ind dusă de urgenţă la 
spital.

Tot la spital a ajuns şi un mo-
tociclist de 36 de ani, care a avut 
ghinionul de a fi  acroşat de un 

autoturism pe strada principală 
din Tecuci. Bărbatul, originar din 
Brăila, a nimerit în calea unei 
maşini conduse de o şoferiţă de 
45 de ani, din Corod, care nu s-a 
asigurat când a făcut un viraj la 
stânga şi l-a acroşat pe motociclis-
tul care circula regulamentar din 
sens opus.

Că graba strică treaba a afl at 
şi o tânără şoferiţă de 28 ani, din 

Galaţi, care i-a tăiat calea unui 
motociclist de 50 de ani, în sen-
sul giratoriu de la mall. În urma 
impactului, bărbatul s-a ales cu 
multiple leziuni şi a avut nevoie 
de spitalizare.

 Furat de „altceva“ 
Folosirea telefonului sau alte 

activităţi în timpul condusului 
constituie o altă problemă care, cel 

puţin în cazul unui brăilean de 28 
de ani, afl at în trecere prin judeţul 
Galaţi, şi-a arătat din plin efectele 
negative. Acesta venea dinspre Te-
cuci către Galaţi, la volanul unei 
maşini. La Barcea, în timp ce îşi 
făcea de lucru cu „alte chestiuni“, 
nu a mai fost atent la şosea şi a in-
trat pe contrasens. „Conducătorul 
auto ar fi  desfăşurat alte activităţi 
de natură a-i distrage atenţia de la 
condus şi a pătruns pe sensul opus 
de mers unde a intrat în coliziune 
cu un alt autoturism, care era con-
dus regulamentar de un bărbat de 
67 de ani, din comuna Iveşti, ju-
deţul Galaţi. În urma impactului, 
ambele autovehicule au fost pro-
iectate în şanţul de pe marginea 
arterei rutiere, pe sensul de mers 
Tecuci - Galaţi. Au fost rănite două 
persoane din primul autoturism, 
fi ind vorba de conducătorul auto 
şi de o tânără de 24 de ani, din 
municipiul Craiova, pasageră pe 
bancheta dreapta faţă“, a explicat 
ag. şef. pr. Ciprian Stoica, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi. Răniţii 
au fost duşi la spital pentru in-
vestigaţii şi îngrijiri medicale, iar 
maşinile au fost avariate. În toate 
cele patru cazuri, au fost deschi-
se dosare penale pentru vătămare 
corporală din culpă. .

CINCI RĂNIŢI PE DRUMURILE DIN GALAŢI, ÎN CÂTEVA ORE  .  ACCIDENTE

 DE ASTĂZI, 

DOSARUL 

CU ŞINĂ 

ESTE INTERZIS

LEGE. Începând de astăzi,

4 iulie, autorităţilor publice centrale 

şi locale li se interzice să mai ceară 

contribuabililor dosare cu şină 

sau orice alt obiect de papetărie 

pentru a furniza un serviciu public. 

„Legea 9/2023 a fost publicată în 

Monitorul Ofi cial în ianuarie 2023 

şi intră în vigoare după 180 de zile 

de la apariţie, adică în data de 4 

iulie 2023“, precizează avocatnet.

ro. În esenţă, documentul 

prevede interzicerea dosarelor cu 

şină care erau cerute până acum, 

în multe cazuri, la depunerea 

solicitărilor pentru prestarea de 

servicii publice. Totodată, regula se 

aplică şi pentru concursurile pentru 

funcţii publice sau procedurilor de 

achiziţii publice. În plus, autorităţile 

centrale şi locale nu pot nici 

măcar să ceară taxe suplimentare 

pentru a acoperi costurile pentru a 

achiziţiona dosare cu şină sau alte 

obiecte de birotică şi papetărie, 

potrivit sursei citate.“Trebuie 

eliminată practica, moştenită 

de la birocraţia comunistă, de 

a solicita persoanelor fi zice sau 

persoanelor juridice, plătitoare de 

taxe şi impozite, dosare, dosare 

cu şină, precum şi alte articole sau 

obiecte de birotică sau papetărie. 

Acest amendament va elimina 

această practică inacceptabilă“, era 

motivaţia care a stat la baza acestei 

legi.  . C.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cei circa 400 de poliţişti şi 
jandarmi prezenţi în stradă în 
cursul zilei de duminică, 2 iulie, 
nu au avut timp să se plictisească. 
În decurs de 24 de ore, oamenii 
legii au organizat fi ltre pe raza în-
tregului judeţ, în scopul combate-
rii violenţelor şi al prevenirii eve-
nimentelor pe drumurile publice. 
Din păcate, din numărul persoa-
nelor legitimate, care s-a apropiat 
şi duminică de 800, şi al locaţiilor 

publice verifi cate, peste 40 la nu-
măr, au rezultat aproape 190 de 
cazuri în care s-a impus aplicarea 
de sancţiuni. Valoarea amenzilor 
a depăşit suma de 62.000 de lei, 
cele mai multe, 146, fi ind date 
de cele 26 de echipaje de la Cir-
culaţie, pentru încălcarea norme-
lor rutiere. 28 de amenzi au fost 
date pentru tulburarea liniştii şi 
ordinii publice, iar alte 11 pentru 
încălcarea prevederilor altor acte 
normative.

Un pahar-două de băutură 
urmate de urcatul la volan con-

tinuă să fi e un obicei prost al şo-
ferilor gălăţeni, dovadă că cele 
mai multe permise dintre cele 
11 reţinute duminică au fost 
tocmai pentru această „neregu-
lă“. 180 a fost numărul şoferilor 
testaţi pentru consum de alcool 
în decurs de 24 de ore, cinci din-
tre aceştia fi ind nevoiţi să dea şi 
proba „drogurilor“. Poliţiştii au 
retras şi opt certifi cate de înma-
triculare, în două cazuri ale unor 
şoferi ale căror alcoolemii depă-
şeau limita legală, întocmind 
dosare de cercetare penală. .

Sfârşit de cireşar.
În faţa Colegiului Naţional 

„Costache Negri“ se încropeşte 
un mic grup.

Zâmbete, îmbrăţişări... chiar 
şi întrebarea: „Tu cine eşti?“.

Sunt absolvenţi ai Şcolii Pe-
dagogice Mixte Galaţi, promoţia 
1956! Da, au trecut de atunci 67 
de ani!

Au pus sufl et pentru această 
întâlnire: doamna învăţătoare 
Ioana Alexandrescu (de la Braşov 
acum) şi domnul profesor univer-
sitar Costică Râpă (de la Cluj).

Un imaginar clopoţel i-a re-
adus în clasă. Cuvenit moment 
de reculegere, întru memoria 
profesorilor şi colegilor care nu 
mai sunt în viaţă. Strigarea cata-

loagelor a confi rmat: fetele - mai 
serioase - au avut tabelul preluat 
în 1971 de la arhivă. Băieţii - mai 
distraţi - au pus minte de la minte 
şi au refăcut evidenţa.

Puţini au mai putut răspunde 
„prezent“: Cristea, Lungeanu, So-

lomon, Micu, Boboc, Tutoveanu, 
Mârza... După tradiţie, fi ecare a 
luat cuvântul. Amintiri - noian - 
despre începuturi, greutăţi, pro-
fesori (Cârlan, Xantopol, Ivaschi-
evici, Vedes...), colegi, întâmplări 
evocate cu nostalgie sau cu umor. 

Refl ecţii despre lumea de azi: 
oportunităţi, ameninţări, geron-
tologie, promovarea non-valori-
lor... Au fost şi gânduri transpuse 
cu emoţie în creaţii originale.

Am remarcat mândria cu care 
toţi au vorbit despre însemnăta-
tea profesiei de dascăl, având 
conştiinţa datoriei împlinite; 
au insistat, recunoscători, pe 
importanţa anilor de studiu la 
această şcoală care le-a marcat 
devenirea.

O lecţie despre faptul că „via-
ţa e pe zile“: trebuie acceptată cu 
bucurie şi cu demnitate.

La o bună revedere, doamnelor 
şi domnilor! Plecăciune şi respect! 

. Profesor Dorina Lungeanu

sancţiuni
Potop de amenzi pentru scandaluri şi abateri rutiere

catedra
Absolvenţii Şcolii Pedagogice Mixte Galaţi, revedere după 67 de ani
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„Prigojin şi-a pierdut 
minţile din cauza 
sumelor mari de bani“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Televiziunea de stat rusă l-a 

acuzat pe şeful Wagner, Evgheni 

Prigojin, că şi-a ieşit din minţi 

după ce a primit miliarde din bani 

publici, ilustrând noua naraţiune 

a puterii asupra grupului 

paramilitar, după revolta eşuată 

a acestuia, notează AFP. 

„Prigojin şi-a pierdut minţile 
din cauza unor sume mari de 
bani“, a afi rmat Dmitri Kisilov, 
una dintre principalele voci ale 
aparatului mediatic al Kremlinu-
lui, în emisiunea sa săptămânală. 
„Sentimentul de a crede că totul 
este permis a apărut cu mult timp 
în urmă, din cursul operaţiuni-
lor (Wagner) în Siria şi Africa“, a 
continuat el. În opinia sa, acest 
sentiment a fost „întărit“ după 
capturarea, anul acesta, a oraşe-
lor Soledar şi Bahmut din Ucraina 
de către mercenarii lui Prigojin. 
„El a crezut că se poate opune atât 
Ministerului rus al Apărării, cât 
şi statului şi preşedintelui“, a 
spus Kisilov.

Pentru a ilustra această presu-
pusă amăgire de grandoare a lui 
Prigojin, prezentatorul a afi rmat, 
fără a furniza dovezi, că grupul 
Wagner a primit 858 de miliarde 
de ruble (8,8 miliarde de euro) din 
bani publici. Potrivit lui Kisiliov, 
„unul dintre factorii majori“ în 
revolta grupului Wagner este 
refuzul Ministerului rus al Apă-

rării de a prelungi contractele 
suculente semnate cu grupul de 
catering Concord al lui Evgheni 
Prigojin. 

Revolta grupului Wagner, care 
a avut loc în weekendul prece-
dent, a zguduit puterea rusă, în 
plin confl ict în Ucraina. Timp de 
câteva ore, luptătorii grupului 
Wagner au ocupat un cartier ge-
neral al armatei ruse în Rostov 
(sud-vest) şi au mărşăluit câteva 
sute de kilometri spre Moscova. 

Revolta s-a încheiat sâmbătă 
seară, cu un acord care prevedea 
exilul în Belarus al lui Prigojin. 
Nu au fost anunţate sancţiuni îm-

potriva revoltaţilor, dar viitorul 
afacerilor lui Prigojin pare incert. 
Site-urile de informaţii apropiate 
grupului său au fost blocate săp-
tămâna aceasta în Rusia. Sâm-
bătă, sediul grupului din Sankt 
Petersburg, Wagner Center, a 
anunţat pe Telegram că se mută, 
adăugând că va continua să func-
ţioneze sub un „nou format“.

 Wall Street Journal a rapor-
tat duminică faptul că agenţi ai 
Serviciului Federal de Securitate 
(FSB) au percheziţionat sediul 
Wagner din Sankt Petersburg, în 
căutarea unor probe împotriva 
lui Prigojin. Evgheni Prigojin a 

susţinut că revolta sa nu a avut 
ca scop răsturnarea puterii, ci sal-
varea grupului Wagner de la dez-
membrare de către statul major 
rus, pe care îl acuză de incompe-
tenţă în confl ictul din Ucraina. 

În ultima săptămână, Prigo-
jin nu a făcut nicio declaraţie 
publică. Duminică, Dmitri Kisi-
liov a contestat ideea că luptăto-
rii Wagner sunt cei mai efi cienţi 
dintre forţele ruse, spunând că 
le-a luat „225 de zile“ pentru a 
cuceri Bahmut, faţă de „70 de 
zile“ pentru ca armata regulată 
să preia controlul asupra oraşu-
lui Mariupol. .

NOUA TEORIE A PROPAGANDEI RUSE  .  ACUZAŢII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele francez Emma-
nuel Macron intenţionează să se 
întâlnească marţi cu peste 200 de 
primari ale căror comunităţi au 
fost afectate de protestele violen-
te din ţară, transmite DPA. 

Macron avea prevăzute luni 
întrevederi cu preşedinţii celor 
două camere ale parlamentului 
francez, Senatul şi Adunarea Na-
ţională, au relatat postul BFMTV 
şi cotidianul Le Parisien duminică 
noapte, după o şedinţă de urgen-
ţă a şefului statului cu premierul 
Elisabeth Borne, cu ministrul de 

Interne Gerald Darmanin şi cu 
ministrul Justiţiei Eric Dupond-
Moretti.

De câteva zile, în mai multe 
oraşe din Franţa au loc proteste 
care au degenerat în violenţe, 
după moartea unui băiat de 17 ani 
în timpul unui control în trafi c 
efectuat de poliţie la Nanterre, în 
suburbiile Parisului. Incidentul a 
amplifi cat furia din Franţa lega-
tă de violenţa poliţiei şi rasismul 
sistemic. Preşedintele Macron a 
acuzat social media că alimentea-
ză această violenţă, menţionând 
în special Snapchat şi TikTok, 
platforme pe care se organizea-
ză „adunări violente“. Guvernul 
francez a anunţat că va consoli-

da şi controalele vamale, pentru 
a opri intrarea în ţară a produ-
selor pirotehnice, iar ministrul 
Justiţiei a emis un ordin prin care 
sunt interzise ieşirile minorilor 
pe timpul nopţii şi a luat măsuri 
pentru „consolidarea audierilor 
imediate“ ale persoanelor violen-
te deferite instanţelor. 

Adolescentul ucis, pe nume 
Nahel, în vârstă de 17 ani şi cu 
un cazier încărcat, a fost oprit de 
poliţişti la un control rutier la 
Nanterre, în regiunea pariziană. 
Neavând permis de conducere, 
el a încercat să se sustragă con-
trolului şi a fost împuşcat de un 
poliţist, care acum este cercetat 
penal. .

Franţa
Macron se va întâlni cu primarii localităţilor afectate de violenţe

Peste 700.000 
de copii 
ucraineni au 
ajuns în Rusia

 PAPA FRANCISC 

CONDAMNĂ 

ARDEREA 

UNUI CORAN 

LA STOCKHOLM
REACŢIE. Papa Francisc 

a declarat că arderea recentă 

a unui Coran în faţa celei mai 

mari moschei din Stockholm 

l-a înfuriat şi l-a dezgustat şi că 

respinge şi condamnă permiterea 

acestui act în numele libertăţii 

de exprimare, a informat luni 

Reuters. „Orice carte considerată 

sfântă ar trebui respectată pentru 

a-i respecta pe cei care cred 

în ea“, a declarat papa, într-un 

interviu în ziarul Al Ittihad din 

Emiratele Arabe Unite, publicat 

luni. „Libertatea de exprimare 

nu ar trebui folosită niciodată ca 

mijloc de a-i dispreţui pe alţii, iar 

a permite asta este respins şi 

condamnat“, a subliniat papa. 

Salwan Momika, un refugiat 

irakian în Suedia, a ars câteva 

pagini dintr-un Coran, miercurea 

trecută, în faţa celei mai mari 

moschei din Stockholm, în timpul 

Eid al-Adha, sărbătoare celebrată 

de musulmanii din întreaga lume, 

ceea ce a dus la o condamnare 

fermă din partea mai multor 

ţări, printre care Turcia, de al 

cărei sprijin Suedia are nevoie 

pentru a deveni membră a NATO. 

Deşi poliţia suedeză a respins 

mai multe solicitări recente de 

autorizare a unor manifestaţii 

împotriva Coranului, instanţele 

de judecată au anulat aceste 

decizii, considerând că ele 

încalcă libertatea de exprimare.  

. Ovidiu Amălinei 

RĂZBOI. Circa 700.000 de copii din zonele 

de confl ict din Ucraina au ajuns în Rusia, a afi rmat 

duminică seară Grigori Karasin, şeful comisiei 

pentru afaceri internaţionale din Consiliul Federa-

ţiei Ruse, camera superioară a parlamentului de la 

Moscova, citat de Reuters. După ce forţele ruse au 

invadat Ucraina, în februarie anul trecut, Moscova 

a susţinut că duce copii din teritoriile ucrainene în 

Rusia pentru a-i proteja pe cei rămaşi orfani sau 

abandonaţi în regiunile unde au loc lupte. Kievul 

afi rmă însă că mulţi copii ucraineni au fost deportaţi 

ilegal, iar Statele Unite au arătat că mii de copii au 

fost luaţi de acasă cu forţa. . Ovidiu Amălinei
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând urgent apartament 1 ca-

meră, Mazepa, bl. Salcia 2, et.3. 

Tel. 0752766988. (280555) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • De vânzare în exclusivitate du-

plex cu 2 camere situat în 

Clădirea Stela, Str. Nicolae 

Bălcescu 80A - 141.627 euro - 

89,17 mp suprafaţa construită 

totală. Detalii: 0755.857.811 

(280305) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez 2 camere deco-

mandate, mobilat. 0747770228. 

(280598) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu zona ANAF, 300 

mp. Tel. 0744618645. (280566) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Însurăţei de Brăila, vând 2500 

mp cu salcâm - aproximativ 

50t, forma terenului pătrată, 

poziţie excepţională. Telefon 

0768830190. (280557) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate Comercială din Galaţi 

căutăm colegi: -Electricieni; 

-Lacătuși Mecanici; -Meseriași 

în amenajări interioare; 

-Necalifi caţi. Negocierea înce-

pe de la 4150 lei net/ lunar. Rel. 

la tel. 0735526101. (280255) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(280311) 

 • Angajez ospătar, bucă-

tar şi ajutor bucătar. Tel. 

0749278177. (280323) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

electrician şi borverist. Tel. 

0748211128. (280333) 

 • Societatea comercială LIO-

METAL SRL angajează operatori 

utilaje în producţia metalurgică 

(tablă foi, ţeavă sudată și nesu-

dată, profi le zincate) și muncitori 

necalifi caţi. Pentru mai multe in-

formaţii candidaţii sunt rugaţi să 

sune la numărul de telefon: 0723 

470 657. (280422) 

 • ALEWIJNSE MARINE GALAŢI 

SA Angajează electricieni, teh-

nicieni electricieni, precum și 

persoane interesate să dobân-

dească o califi care în domeniul 

electric naval. Ceea ce oferim: - 

Pachet salarial atractiv; - Mediu 

de lucru motivant (proiecte atât 

în ţară cât și în străinătate); - 

Program de califi care autorizat 

(„electrician nave”), organizat 

imediat dupa angajare; - Durata 

programului de califi care este de 

4.5 luni, cu scoatere din produc-

ţie (pentru persoanele interesate 

să obţină o califi care în domeniul 

electric naval); - Pregătire pro-

fesională continua; Persoanele 

interesate sunt rugate să trans-

mită un CV la adresa de email 

r e c r u t a r e @ a l e w i j n s e . r o 

(280500) 

 • Angajăm bucătar fast food, 

pizzar. Perioadă nedetermina-

tă, pentru punct de lucru Schela, 

Galaţi. Telefon 0771663885. 

(280424) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, 

sudori electric şi autogen, lă-

cătuşi, hidraulişti. 0752167964. 

(280441) 

 • SC angajează buldoexcavato-

rist pentru branşamente gaze. 

0752167964. (280442) 

 • Angajez şofer profesionist, in-

tern şi extern. Tel. 0744552076- 

Ciprian. (280487) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

INGINER MECANIC, 

ECONOMIST, TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR. TEL. 

0745686276 (280459) 

 • Angajăm ajutor de bucătar, 

bucătar, ospătar şi recepţioner. 

Contract muncă permanent, 

salariu motivant. 0744161991. 

(280479) 

 • SC angajează Lăcătuși în Galaţi, 

și Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (280503) 

 • Societate de construc-

ţii angajează automacara-

giu. Relaţii la 0746280244. 

(280536) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Telefon: 0751.150.239. (280545) 

 • Fabrica de șerveţele angajea-

ză: inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel. 0745021213, 

0752030818. (280552) 

 • Societate comercială angajea-

ză pentru punctul de lucru Galaţi, 

Calea Prutului nr.9,: GESTIONAR 

depozit de materiale/ magazie 

scule; OPERATOR ferăstrău cu 

pânză continuă; MUNCITORI 

NECALIFICAŢI cu posibilitatea 

califi cării; LĂCĂTUŞI confecţii 

metalice/ TUBULATOR naval. 

Contract de muncă perioadă 

nedeterminată, salariu brut între 

5355 şi 7000 lei, tichete de masă 

30 lei/zi, decontare transport la 

şi de la locul de muncă. Relaţii 

la tel. 0745308679, zilnic 8.00-

16.00. (280572) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(280554) 

 • Angajez bucătar şi ajutor bu-

cătar, cu experienţă, pe perioa-

dă nedeterminată. Salariu moti-

vant. Tel. 0741149027. (280559) 

 • Muncitor depozit deşeuri Fileşti. 

Tel. 0744618645. (280565) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei PVC anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru manipularea profi lelor 

şi încărcarea produsului fi nit. 

Relaţii 0786550741. (280570) 

 • Caut menajeră la o persoa-

nă singură şi validă, o dată pe 

săptămână, în Galaţi, Ţig.II. 

0754499379. (280585) 

 • Angajăm agent pază, electrici-

an, lucrător amenajări interioare, 

croitor tapiţerii, pregătitor- vop-

sitor, tâmplar. Tel. 0740203572. 

(280589) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 

SERVICIU, VÂRSTA MAXIMĂ 

55 ANI. RELAŢII LA TELEFON 

0727684875/ 0236499924. 

(280594) 

 • Angajăm muncitori necalifi -

caţi, amenajări spaţii verzi. Tel. 

0748521386. (280595) 

• SC angajează în domeniul na-

val lăcătuși, tubulatori, tinichigii, 

izolatori, muncitori necalifi caţi. 

Salariu și benefi cii atractive. 

Relaţii la telefon 0723.579.611 

(582)

• SC Domeniul Bertola SRL 

angajează îngrijitor clădiri. 

pascalexrecrutare@gmail.com 

(598)

• Societate comercială anga-

jează tăietori oxi-gaz pentru 

lucrări pe platforma Liberty. 

TEL 0755679241 . (599)

 • Depozit materiale de 

construcţii angajez mani-

pulant. Tel. 0236450200, 

0722522371. (280599) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând 5 jante auto, 5 prezoa-

ne, R15. Telefon 0756985933. 

(280597) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 52 ani, caut doamnă 

45-50 ani, statură mică, pentru 

prietenie/ convieţuire/ gospo-

dărie. Locuinţă proprie. Telefon 

0745091486. (280563) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

de Spălat, Aer Condiţionat. 

Garanţie. Telefoane: 0740167887, 

0720256788. (279768) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, centrale, 

boilere, cabine duş. 0726835985. 

(280464) 

TRUSTUL DE PRESĂ "DUNĂREA DE JOS"
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angajează

?SECRETARĂ
?ŞOFER
? CASIER 

mica publicitate

Telefon: 0725 348 672

PRF PVL 000110

Societate Comercială

ANGAJEAZĂ:

PROGRAM:
4 ore pe zi, de luni până joi 

şi sâmbăta.
LOCAŢIE:

Calea Prutului. 
Informaţii laţ

tel.  0725.348.672

PROGRAM:

Pensionar 
pentru îngrijire 
păsări de rasă

PRF PVL 000111

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA 

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ ACCESEAZĂ site-ul site-ul 
https://anunturi.viata-libera.rohttps://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: Detalii la telefon: 0731.960.0900731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000006



12 4 IUL 2023

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

evaluare a impactului asupra 

corpurilor de apă, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiec-

tul „Extindere sistem de apă şi 

canalizare în satele Mândreşti 

şi Valea Mărului, comuna Valea 

Mărului judeţul Galaţi”, propus 

a fi  amplasat în comuna Valea 

Mărului. Proiectul deciziei de 

încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  consul-

tate pe site-ul APM Galaţi la 

următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiu-

nea: Reglentări →Proiect deci-

ziei etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comen-

tarii/observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagna de internet a 

APM Galaţi pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin 

fax la nr. 0236471009. (280576) 

 • S.C. VALRO TRADE S.R.L. 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emi-

tere a acordului de mediu pentru 

proiectul “Construire sediu ad-

ministrativ P+1E, împrejmuire, 

utilităţi”, propus a fi  amplasat 

în sat Liești, comuna Liești, 

strada Papadat Bengescu, nr. 

70, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi:apmgl.anpm.ro secţiunea 

reglementări-acordul de mediu-

documentaţii procedură EIA și 

EA memorii de prezentare 2023 

și la sediul titularului din strada 

Papadat Bengescu, nr. 70, jude-

ţul Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(280593) 

 CITAŢII  

 • Chem în judecată la divorţ pe 

Bertia Maria Gabriela. (280588) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 8027, pe numele Ghionea Ion. 

Se declară nul. (280584) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Teodoraşc 

Bogdan Cătălin. Se declară 

nule. (280590) 

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Cudălbeanu Andreea Felicia. 

Se declară nul. (280592) 

 DIVERSE 

 • BALUTA DANIEL anunta pu-

blicul interesat asupra deciziei 

APM Galati de incadrare fara 

evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic de Detaliu „Hala 

prestari servicii (service auto) si 

imprejmuire teren”, cu ampla-

samentul in municipiul Galati, 

str. Caramidariei nr.43. Motivele 

care au stat la baza luarii acestei 

decizii au fost: -in conformitate 

cu HG nr. 1076/2004, art.11 si 

luand in considerare criteriile 

pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potentiale pre-

vazute in Anexa 1 a aceluiasi 

act normativ, implementarea 

obiectivelor planului nu prezinta 

efecte probabile negative asu-

pra factorilor de mediu si asupra 

zonei din vecinatatea amplasa-

mentului studiat, -planul nu in-

tra sub incidenta art.28 din OUG 

nr.57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate,conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei si 

faunei salbatice, aprobata cu 

modifi cari si completari prin 

Legea nr.49/2011, intrucat am-

plasamentul este situat inafara 

ariilor naturale protejate de in-

teres comunitar. Observatiile 

publicului se vor primi la APM 

Galati,prin e-mail la adresa 

offi ce@apmgl.anpm.ro, in ter-

men de 10 zile calendaristice 

de la data publicarii anuntului. 

(280575) 

 • UAT comuna Valea Mărului 

titular al proiectului „Extindere 

sistem de apă şi canalizare în sa-

tele Mândreşti şi Valea Mărului, 

comuna Valea Mărului judeţul 

Galaţi” anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de 

încadrare de către APM Galaţi 

fără evaluarea impactului asu-

pra mediului şi fără studiu de 

 DECESE  

 • Transmitem condoleanţe 

și întreaga noastră 

compasiune pentru 

Bogdan Vîlsan la trecerea 

în eternitate a tatălui său. 

Dumnezeu 

să îl aibă în pază!

Familia Mantu Spiru 

și Mariana (280577) 

 • Împărtășim durerea 

lui Bogdan Vîlsan în aceste 

momente de suferinţă 

provocată de decesul tatălui 

său. Sincere condoleanţe! 

Familia Humă Mihai 

și Cornelia. (280578) 

 • Suntem alături de colegul 

nostru Bogdan Vîlsan la 

trecerea în nefi inţă a tatălui 

său și împărtășim durerea 

familiei mult încercate. 

Dumnezeu să-i odihnească 

sufl etul în pace! 

Colectivul SC Arcada 

Company SA. (280579) 

 • Naşul nostru, 

VÂLSAN GEORGE, 

o inimă bună a încetat 

să bată, un sufl et mare s-a 

ridicat la cer, lăsând în urmă 

multe regrete. 

Sincere condoleanţe 

familiei. 

Costică şi Cornelia Hulubei. 

(280583) 

 • Să-ţi pierzi jumătatea este 

ca şi cum inima ta nu ar mai 

bate. Să-ţi pierzi un părinte 

este încercarea nemiloasă 

la care viaţa ne supune, 

mai devreme sau mai 

târziu pe fi ecare. O inimă 

mare a încetat să mai bată. 

Deplângem cu nemărginită 

durere stingerea din viaţă 

a soţiei, mamei noastre, 

MACOVEI FANI. 

Dumnezeu s-o ierte! 

Slujba de înmormântare 

are loc astăzi, 4 iulie 2023, 

ora 11.00, la Biserica 

„Adormirea Maicii 

Domnului”- Bariera Traian, 

iar înhumarea la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. (280591) 

 • Odihnă în lumina veşnică 

doamnei

MACOVEI FANI, 

soră, mătuşă şi cumnată. 

Drum lin către îngeri! 

Nu te vom uita niciodată! 

Fam. Vider. (280596) 

 • CU ADÂNCĂ DURERE 

ANUNŢĂM TRECEREA 

LA CELE VEŞNICE A CELEI 

CE A FOST SOŢIE, MAMĂ, 

BUNICĂ ŞI STRĂBUNICĂ, 

NICA AURICA. 

ÎNMORMÂNTAREA A AVUT 

LOC ÎN DATA DE 3.07.2023 

LA CIMITIRUL „ETERNITATEA”. 

(600) 

 • Vecinii din blocul C, 

str. Gării 65, aduc condoleanţe 

domnului Nica Stoian 

la pierderea soţiei, 

NICA AURICA. (280600) 

 • Membrii Asoc. 122 din 

str. Gării 65 regretă plecarea 

spre odihnă veşnică a doamnei 

NICA AURICA. (280601) 

 COMEMORĂRI  

 • În urmă cu 30 de ani, 

cea mai dragă sufl etului 

nostru, învăţătoarea 

MARIETA RUSU CHIRILĂ, 

a plecat la cele veşnice. 

Te pomenim 

şi te vom iubi în veci. 

Soţul, copiii şi nepoţii. 

(280564) 
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U.A.T. DRĂGUȘENI, JUDEȚUL GALAȚI, 
anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru proiectul 
„Modernizare și consolidare drum comunal în satele Știețești 

și Adam, comuna Drăgușeni, județul Galați”, 
propus a fi  amplasat în satele Știețești și Adam, 

comuna Drăgușeni, județul Galați.
Informațiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorității competente pentru protecția 
mediului A.P.M. Galați, apmgl.ampm.ro, la secțiunea 

Reglementări→Acordul de mediu→Documentații procedura EIA 
și EA→Memorii de prezentare 2023 și la sediul titularului, U.A.T. 
DRĂGUȘENI, sat Drăgușeni, comuna Drăgușeni, județul Galați.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro. 

ANUNŢ PUBLIC
PRIVIND PARCURGEREA PROCEDURII DE INFORMARE SI CONSULTARE A 
DOCUMENTAȚIEI DE URBANISM PLAN URBANISTIC ZONAL (PUZ) GENERAT 
DE OBIECTIVUL “Intocmire Plan Urbanistic Zonal (PUZ) in vederea construirii de 
locuinte colective si functiuni complementare, amenajare teren, imprejmuire, accese, 
bransamente si demolare constructii existente” - AMPLASAMENT JUD. GALATI, MUN. 
GALATI, STRADA TECUCI, nr. 236, CF 105284, NC 4984, BENEFICIAR SC BENZENPEC 
IMPORT EXPORT SRL prin Radu Serban Nita – ETAPA ELABORARII PROPUNERILOR

Primăria Mun. Galati, la inițiativa benefi ciarului SC BENZENPEC IMPORT EXPORT SRL prin 
Radu Serban Nita, anunța publicul interesat asupra depunerii documentației de urbanism 
PLAN URBANISTIC ZONAL (PUZ) GENERAT DE OBIECTIVUL “. Intocmire Plan Urbanistic 
Zonal (PUZ) in vederea construirii de locuinte colective si functiuni complementare, 
amenajare teren, imprejmuire, accese, bransamente si demolare constructii existente” 
- AMPLASAMENT JUD. GALATI, MUN. GALATI, STRADA TECUCI, nr. 236, CF 105284, NC 
4984, BENEFICIAR SC BENZENPEC IMPORT EXPORT SRL prin Radu Serban Nita – 
ETAPA ELABORARII PROPUNERI.

Procedura de informare si consultare se desfășoară 
in perioada 04.07.2023 –  19.07.2023 

Obiectivele documentatiei de urbanism de tip PUZ sunt:
LOCUINTE COLECTIVE� 
FUNCTIUNI COMPLEMENTARE� 
Documentele aferente propunerilor P.U.Z. pot fi  consultate:
la sediul PMG: Instituția Arhitect Sef – Biroul Planifi care Urbana, etajul 1, camera � 
103, date de contact:

telefon: +40 (236) 307 708 - 
fax: +40 (236) 461 460- 
e-mail : - planifi careurbana@primariagalati.ro

la elaboratorul P.U.Z.: Arh. Sebastian SAVESCU, SC SAM IDEAS SRL, date � 
de contact: 

telefon: 40 744 262 191- 
e-mail:-  sebastian@samideas.ro    

Observațiile sau semnalările pot fi  transmise in perioada 04.07.2023 –  19.07.2023 
la Registratura Generala a municipiului Galați din Str. Domneasca Nr. 54.� 
pe e-mail: �  planifi careurbana@primariagalati.ro 

PRF MP 003382

PRF PVL 000035
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1541 u Pictorul Dragoş Coman 
realizează valorosul ansamblu 
de picturi murale care decorează 
biserica din satul Arbore.
1753 u Se naşte JEAN PIERRE 
FRANCOIS BLANCHARD (m. 
1809), inventator francez. A 
inventat paraşuta. În 1784, 
împreună cu americanul 
John Jeffries, a realizat prima 
traversare cu balonul a Canalului 
Mânecii.
1790 u Se naşte GEORGE EVEREST 
(m. 1866), alpinist, geodez 
britanic.
1864 u Decret domnesc privind 
înfiinţarea Universităţii din 
Bucureşti, cu facultăţile: Drept, 
Filozofie-Litere şi Ştiinţe.
1876 u A fost creată, la Bucureşti, 
Societatea Naţională de Cruce 
Roşie a României.
1900 u Se naşte LOUIS 
ARMSTRONG (m. 1971), celebru 
interpret american de jazz.
1927 u Se naşte GINA 
LOLLOBRIGIDA (m. 2023), actriţă 
italiană de film.
1932 u Se naşte, la Galaţi, 
ANTON DRĂGAN, compozitor, 
instrumentist, orchestrator, 
dirijor. Este unul dintre fondatorii 
Fanfarei „Valurile Dunării“, la 
Galaţi, în 1986.
1934 u Încetează din viaţă MARIA 
SKLODOWSKA CURIE (n. 1867), 
chimistă, fiziciană franceză de 
origine poloneză, laureată cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1903) şi Premiul Nobel pentru 
Chimie (1911).
1951 u Se naşte VLADIMIR 
TISMĂNEANU, politolog, 
pedagog.
1987 u Intră în funcţiune, la 
Bucureşti, Pasajul Lujerului, cu o 
lungime de 800 de metri.
2011 u Încetează din viaţă 
ŞERBAN CANTACUZINO (n. 
1941), actor de teatru şi film. De 
la sfârşitul anilor 1980, a trăit în 
Franţa.

Artistul plastic Traian Brădean s-a născut pe 4 iulie 
1927, în localitatea Comlăuş, din judeţul Arad.

A absolvit Liceul de Artă din Timişoara şi, în 1956, 
Institutul de Artă Plastică „Nicolae Grigorescu“ din Bu-
cureşti, la clasa de pictură a lui Alexandru Ciucurencu. 
Din 1961, a fost asistent şi lector la Institutul Pedagogic 
din Bucureşti şi apoi profesor la institutul pe care l-a 
absolvit, până în 1987.

A debutat la 21 de ani, la Expoziţia regională Ti-
mişoara, participând apoi la expoziţii colective la 
Timişoara, Bucureşti, precum şi peste hotare. A avut 
expoziţii personale cu lucrări de desen, pictură, sculp-
tură la Bucureşti şi în alte oraşe din ţară. A participat 
la expoziţii internaţionale, dintre care: Bienala Inter-
naţională de pictură de la Kosice (1972), Festivalul In-
ternaţional de Pictură de la Cagnes-sur-Mer (Franţa), 
Expoziţia trienală de Pictură de la Sofi a, Expoziţia in-
ternaţională de Artă Plastică din Turcia etc. Lucrările 
sale se afl ă în muzee şi colecţii particulare din ţară şi 
din străinătate.

Printre premiile şi distincţiile primite se numă-
ră: Premiul de la Expoziţia Internaţională de Carte 
Leipzig (1963), Premiul Academiei Române pentru Pic-
tură (1978).

Considerat unul dintre maeştrii artei contempora-
ne româneşti, Traian Brădean a decedat pe 15 februarie 
2013, la Bucureşti. . V.Guruianu

loto 5/40
8 39 23 12 10 38

super noroc 1  5  3  0  8  5

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 61.799,20 532.908,00

II (5/6) REPORT 30.899,60 54.570,00

III (4/6) 55 561,81 -

Fond total de castiguri: 618.377,60 

joker

plus noroc 026437

42 1 6 34 45 17

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 258.830,68 7.329.035,28

II (5/5) REPORT 55.963,39 55.963,39

III (4/5+J) REPORT 55.963,39 55.963,39

IV (4/5) 19 1.472,72 -

V (3/5+J) 40 874,42 -

VI (3/5) 1.054 86,28 -

VII (2/5+J) 707 59,36 -

VIII (1/5+J) 4.236 31,37 -

Fond total de castiguri: 7.769.746,97 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
28 36 18 40 6 39

noroc 6959155

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 504.130,56 1.272.965,12

II (5/6) 1 168.043,52 -

III (4/6) 287 585,51 -

IV (3/6) 5.683 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.779.542,16 
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2 IULIE 2023

2 IULIE 2023

meteo 4 iulie România & Europa 

Traian 
Brădean, 
maestru 
al artei 
contemporane

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Despre natură şi culoare“, de 
Diana Melnic.
Casa Artelor  u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi 
de către Republica Franceză (1922-2022)“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 

doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 

românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: 
„#FaunaGalaţiului“, „Universul mineralelor 
şi cristalelor“, „Culoare în lumea animală“, 
„Viperele din România“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program (inclusiv Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele) miercuri - vineri: 10,00 - 
18,00, sâmbătă - duminică: 10,00 - 20,00, luni 
- marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 35:25 am

apune

59:59 pm

Timişoara

30 1818

Cluj

29 1717

Bucureşti

33 2020

Galaţi

33 2020

Constanţa

30 1919

Braşov

27 1515

Londra

19 1212

Paris

24 1414

Madrid

35 2020
Roma

31 1818

Chişinău

31 1919

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 33 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 

20 grade Celsius. Sunt 51 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 7 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 760 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 65 la sută.  . surse online
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Afl i răspunsuri, soluţii la tot felul 

de idei și gânduri pe care le ai. Ai 

energie bună pentru a te reseta.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Lasă grijile deoparte, fugi 

de stres și lasă-te în mâinile 

destinului, căci este o zi karmică.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Te concentrezi pe a regla 

anumite datorii, pe a onora unele 

promisiuni.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Te concentrezi pe a acumula, 

indiferent despre ce sector ar fi  

vorba. Îţi folosești abilităţile de 

comunicare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Știi să comunici efi cient, să 

menţii o conversaţie interesantă, 

să negociezi, să cucerești.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Uită de întrebările de tipul „de ce 

acum?“, „de ce mi se întâmplă 

mie?“ Vin anumite provocări.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ești deschis să te cunoști, să te 

înţelegi. La locul de muncă ai o 

atitudine mai optimistă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ești cam pe fugă azi, mai agitat, 

ai ceva de rezolvat și simţi o 

presiune pe umeri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Reajustează anumite aspecte 

ce ţin de un raport mai sănătos 

între muncă și odihnă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Manifești o deschidere către 

noi începuturi, noi direcţii, noi 

posibilităţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Te focusezi pe nevoile celor 

dragi. Te preocupă organizarea, 

atât cea interioară, cât și 

exterioară.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi cu revelaţii, cu 

conștientizări, cu concluzii, dar 

și cu chef de dragoste.

horoscop
4 iulie

fi lmul zilei
MARŢI, 4 IULIE 

remember
Gustaw Herling-Grudzinski (1919-2000)

Scriitorul polonez Gustaw Her-
ling-Grudzinski s-a născut pe 20 
martie 1919, în localitatea Skrzel-
czyc, din provincia Kielce. A ur-
mat studii la Universitatea din 
Varșovia. S-a înrolat în armata  
condusă de generalul Wladyslaw 
Anders. A plecat pe front și a luat 
parte la bătălia de la Monte Cas-
sino, unde a fost distins cu Ordi-
nul Militar. După încheierea ce-
lui de-Al Doilea Război Mondial, 
a emigrat în Occident, stabilin-
du-se la Londra, iar ulterior, după 
decesul primei soții, s-a mutat la 

Munchen. Împreună cu editorul 
de carte Jerzy Giedroyc, a fondat 
Institutul de Literatură din Paris 
și revista lunară „Kultura“, în ca-
re aveau să fi e publicate, începând 
din 1947, unele dintre scrierile sa-
le. „O altă lume“ și „Jurnalul scris 
noaptea“ - o culegere de eseuri des-
pre literatură, artă și politică, de-
fi nesc personalitatea lui Gustaw 
Herling-Grudzinski, considerat 
unul dintre cei mai importanți 
scriitori polonezi ai secolului al 
XX-lea. A încetat din viață pe 4 
iulie 2000, la Napoli.   . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

277 CM

352 CM

389 CM

- 30 cm

- 28 cm

- 26 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

383 CM

315 CM

261 CM

- 23 cm

- 19 cm

- 15 cm

PATRIOTUL 
PRO CINEMA. ora 23,00,

Dramă, acţiune, război, 2000, SUA - Germania

  Cu: Tom Wilkinson, Mel Gibson, Joely Richardson, Heath Ledger  u

Carolina de Sud - 1776. Benjamin Martin (Mel Gibson), fost erou al războiului 
franco-indian, a renunţat definitiv la luptă pentru a avea grijă de familia sa. 
Deşi pe vremuri era un soldat viclean, eficient şi neîndurător, el s-a căsătorit 
cu o femeie delicată, care a născut şapte copii şi, sub inf luenţa ei, şi-a 
schimbat trecutul violent pentru un viitor pacifist pe plantaţia sa. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Documentar

18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Pandora                                     

şi Olandezul Zburător

SUA, Dramă, Fantastic, 
Mister

23:20 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:15 Documentar (R)

01:15  Dincolo de alb şi negru (R)

02:00 Revizie tehnica

06:00 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Barry Seal:                               

Trafi c în stil American

SUA, Acţiune, Biografic, 
Comedie, Crimă, Dramă

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi prin ţară

23:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:30 Observator

01:00 Temptation Island -                     

Insula iubirii (R)

04:00 Narcos (R)

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:59 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
02:15 Casa iubirii (R)

07:35 Hotel pentru căţei

SUA, Comedie, Familie
09:15 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
11:25 Toată lumea în tren!

Comedie
12:50 Mame paralele

Spania, Dramă
14:50 Pe platourile de fi lmare

15:20 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie
16:45 Aloha

SUA, Comedie, Dramă
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Familia Winchester

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Cel mai lung weekend

Australia, Dramă
21:20 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
22:20 Batman

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

01:10  T2 Trainspotting

Marea Britanie, Dramă

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Cum vă merge?

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Renăscut pe 4 iulie

16:30 România… în bucate

17:00 Primăverii

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex:                      

aventuri la Viena

coprod., Acţiune
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 @RTEFAPTE

21:30 Biografi i necesare

22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Noman Manea

00:05 Renascut pe 4 iulie (R)

01:00 Povesti cu cantec                      

din Diaspora

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 4 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 iulie
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rebus
Drumurile noastre...

ORIZONTAL: 1u ) Capcane tehnice la drumul mare pentru vitezişti – Drumul navelor, 

la general vorbind. 2) Drum la ţară – Se ridică în nori de pe drumul carelor. 3) Drum 

închis (pl.) – Loc de penitenţă pentru cel pornit pe drumul delincvenţei. 4) Se întind 

la drum, folosindu-se de o sumedenie de inele -  Arteră goală! 5) Îndepărtarea 

maidanezilor din spaţiile publice. 6) Foaia de parcurs, dată ca exemplu – Tonă… 

mică – Ţine calea vinului. 7) Drum scurtat – Capăt de alee! 8) Puncte fi nale pentru 

cerealele aduse din câmp – Cărat în spate! – Camion gol! 9) Parcate pe dreapta! 

– Întins… la drum. 10) Drum îngustat într-o zonă montană (dim.).

VERTICAL: u 1) Drum marcat în deplasare – A pune pe drumul cel bun, la nevoie. 

2) Pericol la deplasarea pe un drum cu polei. 3) Sensuri de călătorie pe drumurile 

publice. 4) E de ajutor pe calea vindecării pentru cel cu oasele rupte – Mizeria 

drumurilor săteşti după ploaie. 5) Rută marcată pe margini! – Întreprinderea 

Regională de Transport Auto (siglă) – Începe şi sfârşeşte un itinerar! 6) Se spune 

la plecarea pe un drum fără întoarcere – Taie calea peştilor spre libertate. 7) 

Călcat în picioare în casă – Calea undelor, în transmisiuni. 8) Încheie o deplasare! 

– Cele care schimbă direcţia la drumul de fi er – Leu… în plus! 9) Porţiuni din 

stradă pentru traversarea pietonilor – Drumuri pe care se circulă. 10) Ulceraţie la 

gură – Drumuri înclinate. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Lungimi... de undă!

Mecanismele 
puterii

Desiș 
de crengi

...

...

A parcurge 
o carte

Specie
Ales la 

calculator

Duse 
în spate

Zidul casei

Pus 
la capăt

Potrivită

Abandonat

Colţii 
din gură

Singură!

Culoar 
de trecere

Basma 
populară

Cele care 
ne înșeală

Corina 
Tudor

A pleca 
în grabă

Tona 
de cartofi !

...

De mai 
multe ori 

(var.)

Rea de 
muscă

Între două 
dealuri

Schimb de 
serviciu

...

Apt cu 
sănătatea

Loc de 
odihnă

Teici pt 
căţei!

Erou 
central!

Trase 
la faţă

Zoe Petre

Prinsă 
în lanţuri

Unică!

Ostaș 
fruntaș!

Singură!

Furt la 
drumul 
mare

Văzduhul 
ca atare

9 3 5

7

4

7 8 3

6 4 8

9

3 2

8 7

4 6

2 5

3 5 8

4 7 9 2

8 6 5

9 2

7 5 1 4

2 8

1 6

3 6
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3 2 7 9 5 8 1 4 6

8 5 9 1 4 6 7 2 3

4 1 6 3 7 2 8 9 5

1 9 4 6 3 7 2 5 8

2 6 3 8 1 5 4 7 9

5 7 8 2 9 4 3 6 1

9 4 2 5 8 1 6 3 7

7 8 5 4 6 3 9 1 2

6 3 1 7 2 9 5 8 4

8 5 3 6 7 1 2 9 4

6 4 7 3 9 2 5 1 8

1 9 2 4 5 8 6 3 7

3 8 1 9 6 7 4 2 5

9 2 6 1 4 5 7 8 3

4 7 5 8 2 3 9 6 1

7 6 8 5 1 9 3 4 2

2 1 9 7 3 4 8 5 6

5 3 4 2 8 6 1 7 9

glume
VASILE GHICA 

1
Un killer intră într-un bar,
 îi împuşcă pe cei cinci 
bărbaţi şi se adresează 
barmaniţei:
- Singurică, singurică? 2

- Foarte interesantă a fost 
conferinţa despre alcoolism. 
Ce-aţi făcut după ce s-a 
terminat?
- Am continuat discuţiile la 

cârciumă.

reţeta zilei
Carpaccio de 
somon cu lime 
și piper roz

INGREDIENTE. 600 g fi le de somon, 2 bu-

căţi de lime, 40 g muguri de pin, 10 g piper roz, sare, 

50 ml ulei măsline.

PREPARARE. Carpaccio de somon este 

una dintre mâncărurile de vară care pot fi  preparate 

în doar câteva minute. Taie somonul fâșii subţiri și 

așază-le pe o farfurie rece. Într-un recipient, rade 

coaja celor două limes și stoarce zeama acestora. 

Adaugă mugurii de pin, uleiul de măsline și sarea și 

amestecă foarte bine aceste ingrediente, până când 

obţii o pastă. Unge fi leurile de somon cu această 

pastă și presară piper roz. Înainte de a le servi, 

ornează farfuria cu frunze de salată verde. , A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Femeia     
mascul alfa

u Putere. Aţi auzit expresia 
„mână de fi er în mănușă de 
catifea“. Dar dacă mâna de fi er 
n-are mănușă de catifea, ci 
mănuși chirurgicale și mai și 
ţine un bisturiu sau un laser? 
O asemenea imagine mi-a creat 
în minte Adina Alberts, medic 
primar în chirurgie plastică, 
invitată la „40 de întrebări cu 
Denise Rifai“. „În toată profesia și 
în toată cariera mea, eu a trebuit 
să îmi dezvolt această parte de 
mascul alfa. Tot ce am făcut am 
făcut cu determinarea unui om, 
cu determinarea unui bărbat 
- aș spune“, mărturisea despre 
afacerea pe care a creat-o. La 41 
de ani, s-a reinventat alături de 
Viorel Cataramă, care, la 55 de 
ani, s-a lăsat pe mâna ei pentru 
întinerire estetică. „Când aţi 
renunţat să mai fi ţi mascul 
alfa?“, a întrebat-o Denise Rifai. 
„Întâlnirea cu Viorel m-a făcut 
să înţeleg că eu, de fapt, trebuie 
să mă schimb. Am avut câteva 
luni în care am făcut ședinţe 
cu psihologi. Pentru că nu eram 
extrem de convinsă că sfatul 
unui psiholog e corect, am 
făcut în așa fel încât în aceeași 
zi mă duceam de la 12 la 13 la 
un psiholog și de la 13 la 14 la 
celălalt psiholog. M-au ajutat 
aceste ședinţe, am redevenit 
femeie. Îmi canalizam energia 
pe familie, mergeam la teatru, 
la operă, începusem să regăsesc 
bucuria de a cumpăra rochii, 
pantofi , la care nici nu avusesem 
timp să mă gândesc“, mărturisea 
dr. Alberts. Cu siguranţă, Viorel 
Cataramă se poate considera 
norocos cu o femeie alfa lângă 
el. Și poate că nu ne-ar strica, 
în societatea în care trăim, mai 
multe doamne... alfa.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Din dramaturgia lui Camil 
Petrescu: 1894-1957“

Orizontal: u JOCULIELELO, TONSUFLETER, NOUTA, ATATA, A, TARAN, LAC, 
DA, SET, CART, UNSI, ALO, IV, CAI, AC, BABE, SIRAG, TIRAN, EDEM, LU, SLE, 
PANODUCSECT, OPACITIMNAI.

Dezlegarea jocului de ieri: „Familiști...convinși!“
Orizontal: u

C, H, N, MOCOFAN, LATITA, R, VISATOR, REPETARE, A, SERATA, AV, OPRI, OTET, ID, IR, 
RAS, BRAT, IFOSE, AF, STEI, R, OR, STIR, OB, ETUI, MILA.
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Biblioteca „V.A. Urechia“ 
organizează cluburi de vacanţă
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia“ organizează, în 

perioada vacanţei de vară, 

patru cluburi de vacanţă. Două 

dintre acestea se vor desfăşura 

la sediul central, în zile diferite 

şi cu adresabilitate diferită, iar 

celelalte două se vor desfăşura 

la fi lialele bibliotecii. 

Ţinând cont de nevoile extrem 
de variate ale copiilor, biblioteca 
le oferă acestora un spaţiu unde 
să poată socializa şi să-şi petreacă 
timpul liber într-un mod plăcut 
prin joc, cunoaştere, experiment 
şi dezvoltare personală. Vor fi  or-
ganizate activităţi variate dedicate 
copiilor, dar şi adolescenţilor, me-
nite să le stimuleze curiozitatea, 
abilităţile practice, creativitatea şi 
să le satisfacă nevoia de petrecere 

a timpului liber în moduri cât mai 
diverse. Participarea este gratui-
tă, pe baza permisului de intrare 
la bibliotecă. Cine nu are permis 
nu trebuie să-şi facă griji, va putea 
obţine unul pe loc, foarte repede, 
cu sprijinul bibliotecarilor. 

Cele patru cluburi de vacanţă 
se vor desfăşura după următorul 
program:

SEDIUL CENTRAL:•  ? Comparti-
ment Împrumut la Domiciliu 
pentru Copii - în perioada 5-26 
iulie 2023, în fi ecare zi de mier-
curi, de la ora 10.00 - „Clubul 
Curioşilor“, pentru copii cu vâr-
sta între 6 şi 14 ani; ? Comparti-
ment Împrumut la Domiciliu 
pentru Adulţi - în perioada 6-27 
iulie 2023, în fi ecare zi de joi, 

de la ora 10.30 - „Cafeneaua cul-
turală“ - pentru adolescenţi cu 
vârsta între 14 şi 18 ani; 
Filiala Nr. 1 „Costache Negri“ • 
din Ţiglina 1 (Club Liberty, lân-
gă Orăşelul Copiilor) - în perioa-
da 18 iulie - 10 august 2023, în 
zilele de marţi, miercuri şi joi, 
de la ora 10.00 - „BiblioVacanţa“ 
- pentru copii cu vârsta între 5 
şi 12 ani; 
Filiala Nr. 2 „Paul Păltănea“ • 
din Micro 40 (în clădirea fostu-
lui Liceu Metalurgic) - în perioa-
da 17 iulie - 25 august 2023, în 
zilele de marţi şi joi, de la ora 
10.00 - „Vacanţa ALTFEL la bibli-
otecă!“, pentru copii cu vârsta 
între 7 şi 14 ani.

Pentru mai multe informaţii 
privind programul şi activităţile 
cluburilor de vacanţă, gălăţenii 
pot să consulte site-ul www.bvau.
ro şi paginile de Facebook ale insti-
tuţiei şi ale celor două fi liale. .

CU PARTICIPARE GRATUITĂ  .  PROGRAM

  Ministerul Agriculturii va în-
fi inţa, prin intermediul Casei de 
Comerţ „Unirea“, 15 centre regi-
onale de colectare a legumelor. 
Prezent, în weekend, la Slatina, 
cu ocazia redeschiderii pieţei 
volante din oraş, ministrul Flo-
rin Barbu a declarat că astfel de 
centre vor fi  înfi inţate în zone-
le legumicole din ţară, printre 
care Olt, Dolj, Teleorman,  Galaţi  
şi Buzău. „E vorba de centre de 
colectare legume, care vor fi  
construite în parteneriat de uni-
tăţile administrativ-teritoriale 
cu Casa «Unirea». Fiecare cen-
tru de colectare va avea 3.000 de 
metri pătraţi, cu 1.000 de metri 
pătraţi temperatură controlată, 
patru benzi de sortare. Vorbim 
de roşii, castraveţi, ardei gras şi 
ardei capia. Aceste centre vor fi  

sub administrarea unui consiliu 
de administraţie format din re-
prezentanţi ai primăriilor şi ai 
Casei «Unirea». Centrele vor fi  
date în locaţie către cooperative 
în care sunt înscrişi fermierii din 
localităţile respective“, a declarat 
ministrul Agriculturii.

În plus, cu aceeaşi ocazie, Flo-
rin Barbu a menţionat că intenţi-
onează să modifi ce programul de 
susţinere a creşterii legumelor în 
spaţiile protejate, astfel încât fer-
mierii autohtoni să poată să furni-
zeze legume româneşti pe tot par-
cursul anului. Mai concret, acesta 
a afi rmat că fermierii vor avea 
posibilitatea să-şi achiziţioneze 
cu bani de la Guvern instalaţii 
de încălzire a solarelor, conform 
publicaţiei slătinene „Gazeta 
Nouă“. . George Marinescu

iniţiativă
Centru regional de colectare 
a legumelor, în judeţul Galaţi

PRF PVL 000035

LUCRĂRI 

DISTRIGAZ 

PE DOUĂ STRĂZI
ASTĂZI. Compania 

Distrigaz Sud Reţele a anunţat 

pentru astăzi lucrări punctuale 

de cuplare la consumatori de 

pe străzile Tecuci şi Traian, din 

municipiul Galaţi. > pag. 04

OŢELUL, 

DIN REMIZĂ 

ÎN REMIZĂ
FOTBAL. Gruparea 

gălăţeană Oţelul îşi continuă 

pregătirile în cantonamentul din 

Austria, unde a disputat deja trei 

partide amicale, toate încheiate 

la egalitate. > pag. 08
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

27 marţi

3 - 8 iulie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 iulie 2023

pa
de
ar

27
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